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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDROMACO

Estados de Situacion Financiera Clasificados Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
y al 31 de diciembre de 2011
(En miles de pesos)

31.03.2012 31.12.2011
ACTIVOS Nota m$ ms
Activos Corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 4 1,123,705 1,084,339
Otros activos financieros corrientes 0 0
Otros activos no financieros, corrientes 641,212 389,218
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 5 40,337,613 44,713,680
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 6 30,310 40,054
Inventarios corrientes 7 22,434,315 19,728,298
Activos bioldgicos corrientes 0 0
Activos por impuestos corrientes, corrientes 8 4,172,462 3,498,703
Total de activos corrientes distintos de los activos mantenidos para
la venta o para distribuir a los propietarios 68,739,617 69,454,292
Activos no corrientes o grupo de activos mantenidos para la venta o
para distribuir a los propietarios 0 0
Activos Corrientes Totales 68,739,617 69,454,292
Activo No Corrientes
Otros activos financieros no corrientes 18,680 0
Otros activos no financieros no corrientes 5,640 52,356
Cuentas por cobrar no corrientes 3,924 0
Inventarios, no corrientes 0 0
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes 0 0
Inversiones contabilizadas por el método de la participacion 9 0 0
Activos intangibles distintos de la plusvalia 10 12,771,108 12,825,401
Plusvalia 11 4,115,069 4,115,069
Propiedades, planta y equipo 12 22,415,167 22,746,853
Activos biolégicos, no corrientes 0 0
Propiedad de inversidn 0 0
Activos por impuestos corrientes, no corrientes 0 0
Activos por impuestos diferidos 8 1,225,059 1,181,757
Activos No Corrientes Totales 40,554,647 40,921,436
Total de Activos 109,294,264 110,375,728

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDROMACO

Estados de Situacion Financiera Clasificados Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
y al 31 de diciembre de 2011
(En miles de pesos)

31.03.2012 31.12.2011
PATRIMONIO Y PASIVOS Nota m$ Mm$
Pasivos Corrientes
Otros pasivos financieros corrientes 13 13,432,874 36,934,223
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 14 24,083,615 24,025,204
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 6 0 0
Otras provisiones a corto plazo 216,259 0
Pasivos por Impuestos corrientes, corrientes 8 381,498 359,548
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 15 150,557 101,899
Otros pasivos no financieros corrientes 0 0
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en
grupos de activos para su disposicion clasificados como
mantenidos para la venta 38,264,803 61,420,874
Pasivos incluidos en grupos de activos mantenidos para la venta 0 0
Pasivos Corrientes Totales 38,264,803 61,420,874
Pasivos no Corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes 13 29,723,390 4,295,504
Cuentas por pagar no corrientes 0 0
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 0 0
Otras provisiones a largo plazo 15 137,841 116,951
Pasivo por impuestos diferidos 8 1,245,307 1,648,695
Pasivos por impuestos corrientes, no corrientes 0 0
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados 0 0
Otros pasivos no financieros no corrientes 0 0
Pasivos No Corrientes Totales 31,106,538 6,061,150
Total Pasivos 69,371,341 67,482,024
Patrimonio
Capital emitido 16 14,093,265 14,093,265
Ganancias (pérdidas) acumuladas 30,523,197 33,533,129
Primas de emision 0 0
Acciones propias en cartera 0 0
Otras participaciones en el patrimonio 0 0
Otras reservas 16 (6,669,304) (6,684,730)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora
prop 37,947,158 40,941,664
Participaciones no controladoras 16 1,975,765 1,952,040
Patrimonio Total 39,922,923 42,893,704
Total de Patrimonio y Pasivos 109,294,264 110,375,728
* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

ANDROMACO

Estados Integrales de Resultados por Funcion Intermedios Consolidados
por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2012 y 2011

(En miles de pesos)

ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION

Estado de Resultados
Ingresos de actividades ordinarias
Costo de ventas

Ganancia bruta

Otros ingresos

Costos de distribucién
Gasto de administracion
Otros gastos, por funcién
Otras ganancias (pérdidas)

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales

Ganancias (pérdidas) por baja en activos financieros medidos al costo amortizado
Ingresos financieros

Costos financieros

Participacidn en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se
contabilicen utilizando el método de la participacion

Diferencias de cambio

Resultado por unidades de reajuste

Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el valor
justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable

Ganancia (pérdida), antes de impuestos
Gasto por impuestos a las ganancias

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas

Ganancia (pérdida)

Ganancia (pérdida), atribuible a:
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras

Ganancia (pérdida)

Ganancias por accion

Ganancia por accién basica
Ganancia (pérdida) por accién bésica operaciones continuadas
Ganancia (pérdidas) por accion basica operaciones discontinuadas
Ganancia (pérdida) por accién basica

Ganancias por accion diluidas
Ganancias (pérdida) diluida por accién operaciones continuadas

Ganancias (pérdida) diluida por accién operaciones discontinuadas
Ganancias (pérdida) diluida por accién

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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12 de enero al 31 de marzo

2012
Mm$

16,880,713
(7,160,845)

9,719,868

7,539
(374,162)
(11,147,643)
(40,157)

0

(1,834,555)

0
1,527
(1,117,975)

(5,713)
(220,926)
(126,412)

0

(3,304,054)
320,018

(2,984,036)
0

(2,984,036)

(3,009,931)
25,895

(2,984,036)

(5.32)

(5.32)

(5.32)

(5.32)

MASTER

2011
M$

15,811,311
(6,577,316)

9,233,995

13,453
(327,865)
(9,357,439)
(62,588)

0

(500,444)

0
3,028
(504,011)

(4,264)
(50,682)
(131,632)

0

(1,188,005)
75,634

(1,112,371)
0

(1,112,371)

(1,092,950)
(19,421)

(1,112,371)

(1.98)

(1.98)

(1.98)

(1.98)
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ANDROMACO
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Estados Integrales de Resultados por Funcion Intermedios Consolidados
por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2012 y 2011
(En miles de pesos)

12 de enero al 31 de marzo

2012 2011

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL M$ M$
Ganancia (pérdida) (2.984.036) (1.112.371)
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos
Diferencias de cambio por conversion

Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversién, antes de impuestos 13.256 64.356

Ajustes de reclasificacion en diferencias de cambio de conversion, antes de impuestos 0 0
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversion 13.256 64.356
Activos financieros disponibles para la venta

Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos 0 0

Ajustes de reclasificacion, activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos 0 0
Otro resultado integral. antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta 0 0
Coberturas del flujo de efectivo

Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos 0 0

Ajustes de reclasificacion en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos 0 0

Ajustes por importes transferidos al importe inicial en libros de las partidas cubiertas 0 0
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo 0 0

Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio 0 0

Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluacion 0 0

Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos 0 0

Participacion en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de participacid 0 0
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos 0 0
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral

Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversién de otro resultado integral 0 0

Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en instrumentos de patrimonio de otro resultado integral 0 0

Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral 0 0

Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro resultado integral 0 0

Impuesto a las ganancias relacionado con cambios en el superavit de revaluacién de otro resultado integral 0 0

Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado integral 0 0
Impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral 0 0

Impuesto a las ganancias relacionado con la participacion en el otro resultado integral de asociadas y negocios

conjuntos que se contabilicen mediante el método de la participacion 0 0
Otro resultado integral 0 0
Resultado integral total (2.970.780) (1.048.015)
Resultado integral atribuible a
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora (2.994.505) (1.028.584)
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 23.725 (19.431)
Resultado integral total (2.970.780) (1.048.015)

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDROMACO

Estados de Cambio Patrimonial Intermedios al 31 de marzo de 2012 y 2011
(En miles de pesos)

Patrimonio atribuible a los Propietarios de la Controladora
Otras Reservas
Reservas de

ganancias o
Reservas de pérdidas en la
Reservas por ganancias o remedicion de Patrimonio
Otras diferencias de Reservasde | pérdidas actuariales  activos financieros Ganancias atribuible a los
Acciones propias en| participaciones en | Superavit de cambiopor | coberturasdelflujo.  enplanesde | disponibles parala | Otras reservas (pérdidas) propietariosdela | Participaciones
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO Capital emitido | Primas de emisién cartera el patrimonii i i de caja beneficios definidos venta varias Otras reservas no imonio total
Saldo Inicial Periodo Actual al 12 de enero de 2012 14,093,265 0 0 0 0 (2,272,433) 0 0 0 (4,412,297) (6,684,730) 33,533,128 40,941,663 1,952,040 42,893,703
Incremento (disminucién) por cambios en politicas contables 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ) 0 0 0
Incremento (disminucién) por correcciones de errores 0 ) 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 0 0 0 0
Saldo Inicial Reexpresado 14,093,265 [ 0 [ 0 (2,272,433) [ 0 [ (4,412,297) (6,684,730) 33,533,128 40,941,663 1,952,040 42,893,703
Cambios en patrimonio
Resultado Integral
Ganancia (pérdida) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (3,009,931) (3,009,931) 25,895 (2,984,036)
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 15,426 0 0 0 0 15,426 0 15,426 (2,170) 13,256
Resultado integral ) 0 0 [ 0 15,426 [ 0 [ 0 15,426 (3,009,931) (2,994,505) 23,725 (2,970,780)
Emision de patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 [ 0 0 [ 0
Dividendos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ) 0 0 0
Disminucién (incremento) por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 [ 0
Incremento (disminucién) por transferencias y otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) por transacciones de acciones en cartera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) por cambios en la participacién de subsidiarias que
no impliquen pérdida de control 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total de cambios en patrimonio [ 0 0 0 0 15,426 0 0 0 0 15,426 (3,009,931)  (2,994,505) 23,725 (2,970,780)
Saldo Final Periodo Actual al 31 de marzo de 2012 14,093,265 0 0 0 0 (2,257,007) 0 0 0 (4412,297)  (6,669,304) 30,523,197 37,947,158 1,975,765 39,922,923
Saldo Inicial Periodo Anterior al 12 de enero de 2011 14,093,265 0 0 0 0 (1,834,759) 0 0 0 (4,047,997) (5,882,756) 34,091,671 42,302,180 406,219 42,708,399
Incremento (disminucién) por cambios en politicas contables 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 [ 0
Incremento (disminucién) por correcciones de errores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Saldo Inicial Reexpresado 14,093,265 [ 0 [ [ (1,834,759) (] 0 [ (4,047,997) (5,882,756) 34,091,671 42,302,180 406,219 42,708,399
Cambios en patrimonio
Resultado Integral
Ganancia (pérdida) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (1,092,951) (1,092,951) (19,421) (1,112,372)
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 64,366 0 0 0 0 64,366 0 64,366 (10) 64,356
Resultado integral ) 0 ) 0o 0 64,366 [ 0 0 0 64,366 (1,092,951) (1,028,585) (19,431) (1,048,016)
Emision de patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos 0 0 0 [ 0 [ 0 0 [ 0 [ 0 0 [ 0
Incremento (disminucién) por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién (incremento) por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 [ 0 0 [ 0
Incremento (disminucién) por transferencias y otros cambios 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) por transacciones de acciones en cartera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) por cambios en la participacion de subsidiarias que
no impliquen pérdida de control 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total de cambios en patrimonio 0 0 0 0 0 64,366 0 0 0 0 64,366 (1,092,951) (1,028,585) (19,431) (1,048,016)
Saldo Final Periodo Anterior al 31 de marzo de 2011 14,093,265 0 0 0 0 (1,770,393) 0 0 0 (4,047,997)  (5818,390) 32,998,720 41,273,595 386,788 41,660,383
* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

éEmpresgs

ANDROMACO

Estados de Flujo de Efectivo Intermedios Consolidados por los periodos de tres meses
terminados al 31 de marzo de 2012 y 2011

(En miles de pesos)
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion
Clases de cobros
Ventas de bienes y prestacidn de servicios
Regalias, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias
Contratos mantenidos con propésitos de intermediacion o para negociar
Primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pélizas suscritas
Arrendamiento y posterior ventas de esos activos
Otros cobros por actividades de operacion
Clases de pagos
Proveedores por el suministro de bienes y servicios
Contratos mantenidos para intermediacién o para negociar
Pagos a y por cuenta de los empleados
Primas y prestaciones, anualidades y otras oblig. derivadas de pdlizas suscritas
Pagos por fabricar o adquirir activos mantenidos para arrendar a otros y
posteriormente para vender
Otros pagos por actividades de operacion
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) la operacién
Dividendos pagados
Dividendos recibidos
Intereses pagados
Intereses recibidos
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)
Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras

Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos

Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos

Préstamos a entidades relacionadas

Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo

Compras de propiedades, planta y equipo

Importes procedentes de ventas de activos intangibles

Compras de activos intangibles

Importes procedentes de otros activos a largo plazo

Compras de otros activos a largo plazo

Importes procedentes de subvenciones del gobierno

Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros

Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera
Cobros a entidades relacionadas

Dividendos recibidos

Intereses pagados

Intereses recibidos

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)

Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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31.03.2012
m$

21,738,497

O O O oo

(12,916,631)
0
(6,634,162)
0

0
(1,622,099)
565,605

0

0
(763,978)

0
(605,176)
3,808

(799,741)

O OO O oo

0
(256)
2,407
(132,521)
0
(179,719)
0

O 0O 00000000 OoOOo

(310,089)

31.03.2011
m$

20,515,047
0

0

595,311

0

0

(12,060,147)
0
(5,376,316)
0

0
(1,574,074)
2,099,821
0

0
(474,824)

0
(554,273)
(23,460)

1,047,264

O OO O OoOo

0
(4,579)

0
(337,377)
0
(34,517)

(364,914)
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES @ Em presds
o ANDROMACO

Estados de Flujo de Efectivo Intermedios Consolidados por los periodos de tres meses
terminados al 31 de marzo de 2012y 2011
(En miles de pesos)

31.03.2012 31.03.2011
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO (continuacién) M$ m$

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion

Importes procedentes de la emisidn de acciones 0 0
Importes procedentes de la emisidn de otros instrumentos de patrimonio 0 0
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 0 0
Pagos por otras participaciones en el patrimonio 0 0
Importes procedentes de préstamos de largo plazo 27,022,800 0
Importes procedentes de préstamos de corto plazo 13,727,157 12,948,291
Total importes procedentes de préstamos 40,749,957 12,948,291
Préstamos de entidades relacionadas 0 0
Pagos de préstamos (38,576,008) (12,280,882)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0 0
Pagos de préstamos a entidades relacionadas 0 0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
Dividendos pagados (958,524) (1,289,243)
Intereses recibidos 0 0
Intereses pagados (10,452) 0
Dividendos recibidos 0 0
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion 1,204,973 (621,834)
Incremento neto (disminucién) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del
efecto de los cambios en la tasa de cambio 95,143 60,516
Efectos de la variacidn en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (55,777) 1,695
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo 39,366 62,211
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio 1,084,339 291,053
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio 1,123,705 353,264

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 1 - Informacién Corporativa

a)

Informacion de la Entidad

Laboratorios Andromaco S.A. (en adelante la “Sociedad Matriz” o la “Sociedad”) y sus sociedades filiales,
integran el grupo de Empresas Andréomaco.

Laboratorios Andromaco S.A., rol tnico tributario N2 92.448.000-9, es una sociedad andnima abierta y tiene
su domicilio social y oficinas principales en Avenida Quilin N2 5273, comuna de Pefialolén, Santiago de Chile.
La Sociedad fue constituida por escritura publica otorgada en la notaria de Santiago de don Andrés Rubio
Flores con fecha 16 de diciembre de 1964 y su giro principal es laboratorio farmacéutico.

Laboratorios Andromaco S.A. se encuentra inscrita en el Registro de Valores con el N2 704 y esta bajo la
fiscalizacién de la Superintendencia de Valores y Seguros.

La continuidad de las operaciones de la Sociedad no presenta incertidumbre con respecto al negocio en
marcha y no existen intenciones de disminuir de forma importante la escala de sus operaciones.

Al 31 de marzo de 2012 Empresas Andrdmaco cuenta con un total de 1.498 trabajadores, los cuales prestan
servicios en las areas de administracién, comercial, promocién y operaciones, tanto en Chile como en el

extranjero. A continuacién se detallan los trabajadores por drea de operacién y filial:

Filiales Nacionales

Diagnotec
Area de Operacién Andrémaco Silesia Diagnotec Comercial Total

Administracion 96 0 5 0 101

Comercial 32 0 2 2 36

Promocion 219 72 0 0 291

Operaciones 480 0 65 0 545

Total 827 72 72 2 973
Filiales Extranjeras

Area de Operacion Peru Ecuador Bolivia Panama Costa Rica Colombia El Salvador  Guatemala Total

Administracion 14 9 6 7 2 30 1 5 74
Comercial 15 55 3 7 1 40 2 5 128
Promocién 109 0 24 12 8 25 0 13 191
Operaciones 0 1 2 2 0 127 0 0 132
Total 138 65 35 28 11 222 3 23 525

Total Dotacion

Area de Operacién Total
Administracion 175
Comercial 164
Promocién 482
Operaciones 677
Total 1.498
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 1 - Informacion Corporativa (continuacion)
b) Accionistas y Controladores

Inversiones NM Limitada es el accionista mayoritario con un 35% de las acciones con derecho a voto de la
Sociedad. Este no tiene el carcter de controlador, atendido a lo dispuesto en los articulos 97 y 99 de la Ley
N2 18.045 sobre Mercado de Valores. Inversiones NM Limitada carece de poder para influir decisivamente
en la administracién de la Sociedad, por cuanto no controla, directamente ni a través de otras personas
naturales o juridicas, mas del 40% del capital con derecho a voto de la sociedad y simultaneamente, el
porcentaje que posee es inferior a la suma de las participaciones de los demas accionistas con mas de un 5%
de dicho capital.

A continuacién se presenta la lista de los mayores 12 accionistas de la Sociedad al 31 de marzo de 2012.

Nombre o Razén Social Rut N2 de Acciones %
Inversiones NM Limitada 96.937.530-3 196,189,121 35.00%
Moneda S.A. AFl Para Pionero Fondo de Inversion 96.684.990-8 116,900,000 20.85%
Fondo de Inversidn Larrain Vial Beagle 96.955.500-K 43,977,490 7.85%
Celfin Small CAP Chile Fondo de Inversion 96.966.250-7 32,944,461 5.88%
Compass Small CAP Chile Fondo de Inversion 96.804.330-7 31,694,651 5.65%
Celfin Capital SA Corredores de Bolsa 84.177.300-4 27,409,265 4.89%
Chile Fondo de Inversidn Small CAP 96.767.630-6 21,958,646 3.92%
Inversiones Mardos S.A. 78.291.440-5 12,000,000 2.14%
Fondo de Inversion Santander Small CAP 96.667.040-1 10,472,453 1.87%
Siglo XXI Fondo de Inversion 96.514.410-2 10,174,559 1.82%
Moneda S.A. AFl para Moneda Chile Fund Ltda. 96.684.990-8 6,704,355 1.20%
Larrain Vial S.A. Corredora de Bolsa 80.537.000-9 6,243,391 1.11%
Subtotal 516,668,392 92.17%
Otros 67 Accionistas 43,872,154 7.83%
Total Acciones Suscritas y Pagadas 560,540,546 100.00%

c) Descripcion de Operaciones y Actividades Principales

Laboratorios Andromaco produce y comercializa a través de sus filiales nacionales y extranjeras productos
farmacéuticos, cosméticos y de diagndstico de diferentes marcas nacionales e internacionales.

Los productos son comercializados en diferentes mercados geograficos y a través de canales privados e
institucionales.
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDR()MACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 1 - Informacion Corporativa (continuacion)
Descripcion de Operaciones y Actividades Principales (continuacion)

El portafolio de productos, de licencia y propios, esta acreditado de acuerdo a certificaciones GMP en Chile e
INVIMA de Colombia.

Las operaciones de Laboratorios Andrdmaco S.A., las sociedades extranjeras ABL Pharma y LABINCO S.A.,
estan organizadas en las siguientes lineas de negocios:

- Productos de Prescripcion Médica
- Productos Genéricos
- Productos de Consumo Masivo

Las operaciones de Laboratorios Silesia S.A. estan organizadas en las siguientes lineas de negocios:

- Productos Ginecolégicos
- Productos Hormonales
- Productos Dermocosméticos

Las operaciones de MasterCare S.A. estan organizadas en las siguientes lineas de negocios:

- Farmacos
- Insumos Clinicos
- Diagnodstico Molecular

Las operaciones de Laboratorio de Diagndstico GAM S.A. y Diagnotec Comercial S.A. estan organizadas en las
siguientes lineas de negocios:

- Servicio de Diagndstico Molecular

- Programa de Manejo Genético

- Evaluacion Bioldgica

- Productos Farmacéuticos Veterinarios
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados
a) Periodo Contable

De acuerdo con lo indicado en la Circular N° 1924, los presentes Estados Financieros Intermedios
Consolidados cubren los siguientes periodos:

- Estados de Situacidn Financiera al 31 de marzo de 2012 y al 31 de diciembre de 2011.

- Estados Integrales de Resultados, por los periodos de 3 meses comprendidos entre el 1 de eneroy el 31
de marzo de 2012 y 2011.

- Estado de Flujos de Efectivo, por los periodos de 3 meses comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de
marzo de 2012 y 2011.

- Estado de Cambios en el Patrimonio Neto al 31 de marzo de 2012 y 2011.

b) Fecha de Aprobacidn de los Estados Financieros y Responsabilidad de la informacion

Los presentes Estados Financieros Intermedios Consolidados, correspondientes a los periodos indicados en
nota 2a) anterior, fueron aprobados por el Directorio de la Sociedad en Sesién Ordinaria N2 223 del 24 de
mayo de 2012. Algunas de sus notas fueron complementadas en respuesta al Oficio N2 14.434 dictado por la
Superintendencia de Valores y Seguros con fecha 12 de Junio de 2012 y los Estados Financieros fueron
reemitidos, previo acuerdo del Directorio de la Sociedad adoptado en Sesidn Ordinaria N2 224 de fecha 25
de Junio de 2012.

La informacidn contenida en estos Estados Financieros Intermedios Consolidados es responsabilidad del
Directorio de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y
criterios incluidos en las Normas Internacionales de Informacién Financiera (“NIIF”), y representan la
adopcion integral, explicita y sin reservas de las referidas normas internacionales emitidas por el
International Accounting Standard Board (IASB).

c) Bases de Preparacion

Los presentes estados financieros consolidados al 31 de marzo de 2012 y sus correspondientes notas se
muestran de forma comparativa de acuerdo a lo indicado en la nota 2a).

Los estados financieros se han preparado de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de
Informacién Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standard Board (IASB). Ademas, se
han considerado las disposiciones especificas sobre Sociedades Andnimas contenidas en la Ley N0.18.046 y
su reglamento y las normas de la Superintendencia de Valores y Seguros. Las cifras incluidas en los estados
financieros adjuntos estdn expresadas en miles de pesos chilenos, siendo el peso chileno la moneda
funcional de la compafiia. Todos los valores estan redondeados en miles de pesos, excepto cuando se indica
otra cosa.

La preparacion de los estados financieros conforme a NIIF, requiere el uso de ciertas estimaciones contables,
como asimismo, requieren a la administracidn ejercer su juicio en el proceso de aplicacidon de las politicas
contables de la Sociedad. En la nota 2r), se revelan las dreas que implican un mayor grado de juicio y
complejidad en donde estas hipdtesis y estimaciones son significativas para los estados financieros
consolidados.
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)

d)

Nuevos Pronunciamientos Contables
A la fecha de emisidén de los presentes estados financieros consolidados los siguientes pronunciamientos
contables han sido emitidos por el IASB, las cuales no son de aplicacién obligatoria a la fecha de emisién de

los estados financieros y la compafiia no ha aplicado ninguno de ellos en forma anticipada:

Normas y enmiendas Contenido Fecha de aplicacion obligatoria (*)

Instrumentos Financieros. Guia para la clasificacion y medicion de instrumentos

IFRS 9 financieros. 01 de enero de 2013
IFRS 10 Estados Financieros Consolidados 01 de enero de 2013
IFRS 11 Acuerdos Conjuntos 01 de enero de 2013
IFRS 12 Revelaciones en participaciones en otras sociedades 01 de enero de 2013
IFRS 13 Medicién del Valor Justo 01 de enero de 2013
Mejoras y Modificaciones
NIC1 Presentacion de Estados Financieros 01 de julio de 2012
NIC 12 Impuestos a las ganancias. Impuestos diferidos, recuperacién del activo subyacente 01 de julio de 2012
NIC 19 Beneficios a los Empleados 01 de enero de 2013

(*) Ejercicios iniciados a contar de la fecha indicada

Las siguientes nuevas normas e interpretaciones no han tenido un impacto en los montos reportados en
estos estados financieros. Sin embargo, esto no implica que en un futuro Laboratorios Andromaco S.A. y sus
filiales realicen transacciones o acuerdos que pudieran quedar afectos a esta normativa en caracter de
obligatoria.

Normas y enmiendas Contenido Fecha de aplicacion obligatoria (*)
IFRS 1 Adopcidén por primera vez. Eliminacion de fechas-Hiperinflacion Severa 01 de julio de 2011
IFRS 7 Instrumentos Financieros. Revelaciones, Transferencia de activos financieros 01 de julio de 2011
NIC 24 Partes relacionadas. Vinculaciones con el Estado 01 de enero de 2011
NIC 32 Instrumentos Financieros. Clasificacién de derechos de emisién 01 de febrero de 2010
IFRIC 13 Programas de fidelizacion de clientes. Canjes de Créditos-Premios 01 de enero de 2011
IFRIC 14 Prepago de requisitos minimos de financiacién. Pagos anticipados 01 de enero de 2011
IFRIC 20 Costos de desmonte en la fase de produccién de una mina a cielo abierto 01 de enero de 2013

Mejoras y Modificaciones

IFRIC 19 Cancelacién de Pasivos Financieros con Instrumentos de Patrimonio 01 de enero de 2011
NIC 27 Estados financieros separados 01 de enero de 2013
NIC 28 Inversiones en asociadas y negocios conjuntos 01 de enero de 2013
NIC 32 Instrumentos financieros: Presentacion 01 de enero de 2014
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Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDR()MACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacién)
e) Bases de Consolidacion

Los presentes estados financieros consolidados incluyen los activos, pasivos, patrimonio, resultados y flujo
de efectivo de Laboratorios Andromaco S.A. y las filiales detalladas a continuacién:

Al 31 de marzo de 2012

Porcentaje de participacion Activos Pasivos Patrimonio Ganancia / (Pérdida)
Nombre sociedad Rut Pais Directo Indirecto Total m$ mM$ mM$ mM$
ABL Pharma Perii S.A.C. 0-E Perti 77.7352  22.2648  100.0000 8,681,663 8,506,808 174,855 (263,572)
ABL Pharma Bolivia Ltda. 0-E Bolivia 99.9880  0.0120  100.0000 736,690 605,103 131,587 (180,837)
ABL Trading International Ltd. 0-E Islas Virgenes Briténicas 99.9000  0.1000  100.0000 325,582 3,372 322,210 (58,657)
ABL Pharma Ecuador S.A. 0-E Ecuador 99.9998 0.0002 100.0000 1,464,147 1,476,957 (12,810) (187,580)
ABL Pharma Colén S.A. 0-E Panama 99.0000 1.0000  100.0000 4,686,898 6,017,743 (1,330,845) (839,335)
ABL Pharma Panamé S.A. 0-E Panam3 99.0000 1.0000  100.0000 526,448 698,268 (171,820) (93,685)
ABL Pharma Costa Rica S.A. 0-E Costa Rica 99.0000 1.0000  100.0000 333,679 372,555 (38,875) (20,524)
Silesia Perd S.A. 0-E Pert 00039 99.9961  100.0000 335,863 1,143,957 (808,095) 9,301
ABL Pharma Colombia S.A. 0-E Colombia 81.1856  18.8144  100.0000 7,106,474 3,248,503 3,857,970 70,499
ABL Pharma El Salvador S.A. de C.V. 0-E El Salvador 99.0000 1.0000  100.0000 180,007 242,530 (62,523) (8,445)
ABL Pharma Rep. Dominicana S.R.L. 0-E Repuiblica Dominicana 98.8000 1.2000  100.0000 224,367 251,789 (27,422) (4,702)
ABL Pharma Iprofasa S.A. 0-E Guatemala 99.0000  1.0001  100.0000 1,026,737 354,594 672,143 (65,829)
Labinco S.A. 0-E Colombia 00232 69.9768  70.0000 8,489,781 2,330,709 6,159,072 89,029
MasterCare S.A. 79657680-4 Chile 66.0000  34.0000  100.0000 1,252,333 479,420 772,913 123,629
Laboratorios Silesia S.A. 91871000-0 Chile 100.0000  0.0000  100.0000 31,912,679 5,271,431 26,641,248 1,168,108
Farma Storage Ltda. 96699730-3 Chile 99.9000  0.0000  99.9000 1,249,444 1,188,323 61,121 1,980
Rottapharm Chile S.A. 96807300-1 Chile 0.0000  49.0000  49.0000 250,998 53 250,945 (1,599)
Laboratorio de Diagnéstico GAM S.A. 78957810-9 Chile 99.9500  0.0500  100.0000 1,870,277 766,841 1,103,435 (75,290)
Diagnotec Comercial S.A. 76037546-2 Chile 80.0000  20.0000  100.0000 400,048 431,622 (31,574) (30,408)

Al 31 de diciembre de 2011

Porcentaje de participacion Activos Pasivos Patrimonio Ganancia / (Pérdida)
Nombre sociedad Rut Pais Directo Indirecto Total m$ m$ m$ m$
ABL Pharma Perti S.A.C. 0-E Per 77.7352  22.2648  100.0000 8,968,854 8,541,347 427,507 (2,424,694)
ABL Pharma Bolivia Ltda. 0-E Bolivia 99.9880 0.0120  100.0000 1,011,739 692,085 319,654 (541,676)
ABL Trading International Ltd. 0-E Islas Virgenes Britanicas 99.9000  0.1000  100.0000 400,488 3,592 396,895 (539,610)
ABL Pharma Ecuador S.A. 0-E Ecuador 99.9998  0.0002  100.0000 1,728,809 1,561,291 167,518 (231,847)
ABL Pharma Coldn S.A. 0-E Panama 99.0000 1.0000  100.0000 6,341,577 6,872,826 (531,249) (18,554)
ABL Pharma Panamd S.A. 0-E Panama 99.0000  1.0000  100.0000 514,848 617,812 (102,964) (36,250)
ABL Pharma Costa Rica S.A. 0-E Costa Rica 99.0000  1.0000  100.0000 303,992 341,285 (37,292) 0
Silesia Perdi S.A. 0-E Perdi 0.0039 99.9961  100.0000 356,786 1,218,098 (861,311) 37,004
ABL Pharma Colombia S.A. 0-E Colombia 81.1856 18.8144  100.0000 7,017,377 3,201,223 3,816,154 (964,892)
ABL Pharma El Salvador S.A. de C.V. 0-E £l Salvador 99.0000  1.0000 100.0000 195,900 253,455 (57,555) (30,738)
ABL Pharma Rep. Dominicana S.R.L. 0-E Republica Dominicana 98.8000 1.2000  100.0000 228,933 243,171 (14,238) 0
ABL Pharma Iprofasa S.A. 0-E Guatemala 99.0000 1.0001  100.0000 1,068,280 303,289 764,991 (74,128)
Labinco S.A. 0-E Colombia 0.0232  69.9768  70.0000 8,102,258 2,024,996 6,077,262 280,235
MasterCare S.A. 79657680-4 Chile 66.0000  34.0000 100.0000 1,243,319 594,034 649,285 258,683
Laboratorios Silesia S.A. 91871000-0 Chile 100.0000 0.0000  100.0000 31,298,315 5,825,173 25,473,141 6,199,076
Farma Storage Ltda. 96699730-3 Chile 99.9000 0.0000 99.9000 1,243,330 1,179,413 63,917 (186,429)
Rottapharm Chile S.A. 96807300-1 Chile 0.0000  49.0000 49.0000 252,545 0 252,545 2,382
Laboratorio de Diagndstico GAM S.A. 78957810-9 Chile 99.9500 0.0500  100.0000 1,858,550 679,825 1,178,725 (44,823)
Diagnotec Comercial S.A. 76037546-2 Chile 80.0000  20.0000  100.0000 405,115 406,281 (1,166) (133,517)

(1) Con fecha 13 de julio de 2011, Laboratorios Andromaco S.A., ABL Pharma Colombia S.A., Laboratorios
Silesia S.A. y Farma Storage Limitada, estas ultimas filiales de Laboratorio Andrémaco S.A., adquirieron, en
conjunto, el 70% de las acciones en que se divide el capital de la sociedad Laboratorio Internacional de
Colombia S.A. (LABINCO S.A.). Por lo tanto, a partir de dicha fecha los estados financieros de la nueva filial
forman parte de los estados financieros consolidados de la compafiia.
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacidn)
e) Bases de Consolidacion (continuacion)

(2) Con fecha 28 de septiembre de 2011, mediante Junta Extraordinaria de Accionistas, Laboratorios
Andréomaco S.A., Geraldine Mlynarz Zylberberg, Ana Maria Sandino Garcia y Matilde Jashes Morgues
acordaron proceder con la divisiéon de la sociedad Laboratorio de Diagndstico GAM S.A. en dos sociedades: la
continuadora legal “Laboratorio de Diagndstico GAM S.A.” y la nueva sociedad “Activag S.A.”.
Posteriormente, con fecha 28 de octubre de 2011, a través de diversos contratos de compraventa de
acciones, Laboratorios Andromaco S.A. y Laboratorios Silesia S.A. adquirieron el total de las acciones de
Laboratorio de Diagndstico GAM S.A. Por otra parte, Laboratorios Andrémaco S.A. vendid la totalidad de su
participacién en la sociedad Activaq S.A.

Las transacciones anteriormente mencionadas generaron una dilucion del valor de la inversiéon de
M$364.300, el cual fue reconocido en Otras Reservas Patrimoniales.

Las bases de conversion utilizadas en la consolidacidon de los estados financieros de las filiales extranjeras
corresponden a lo dispuesto por la NIIF 21, de acuerdo al siguiente proceso:

- Estados de situacién financiera: Traducido por tipo de cambio de cierre.

- Estados de resultados y Estados de flujo de efectivo: Traducido por tipo de cambio promedio de cada
mes.
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012

(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacidn)

f) Transacciones en Moneda Extranjera y Unidad de Reajuste

£.1)

£.2)

AL

Moneda Funcional

La moneda funcional de Laboratorios Andrémaco y de cada una de sus filiales directa e indirecta, han
sido determinadas como la moneda del ambito econémico en que opera cada compaiiia, de acuerdo
a lo establecido por NIIF 21.

Moneda Funcional

Sociedad Pais Relacién 31.03.2012 31.12.2011
ABL Pharma Perti S.A.C. Pert Filial directa Nuevo Sol Nuevo Sol

ABL Pharma Bolivia Ltda. Bolivia Filial directa Boliviano Boliviano

ABL Trading International Ltd. Islas Virgenes Britanicas Filial directa Ddlar Délar

ABL Pharma Ecuador S.A. Ecuador Filial directa Dolar Dolar

ABL Pharma Colén S.A. Panamd Filial directa Délar Délar

ABL Pharma Panama S.A. Panamad Filial directa Délar Délar

ABL Pharma Costa Rica S.A. Costa Rica Filial directa Coldn Colon

Silesia Pert S.A. Pert Filial indirecta Nuevo Sol Nuevo Sol

ABL Pharma Colombia S.A. Colombia Filial directa Peso Colombiano Peso Colombiano
ABL Pharma El Salvador S.A. de C.V. El Salvador Filial directa Délar Délar

ABL Pharma Rep. Dominicana S.R.L. Republica Dominicana Filial directa Peso Dominicano Peso Dominicano
ABL Pharma Iprofasa S.A. Guatemala Filial directa Quetzal Quetzal

Labinco S.A. Colombia Filial indirecta Peso Colombiano Peso Colombiano
MasterCare S.A. Chile Filial directa Peso Chileno Peso Chileno
Laboratorios Silesia S.A. Chile Filial directa Peso Chileno Peso Chileno
Farma Storage Ltda. Chile Filial directa Peso Chileno Peso Chileno
Rottapharm Chile S.A. Chile Filial indirecta Peso Chileno Peso Chileno
Laboratorio de Diagnéstico GAM S.A. Chile Filial directa Peso Chileno Peso Chileno
Diagnotec Comercial S.A. Chile Filial directa Peso Chileno Peso Chileno

Tipos de Cambio

Los activos y pasivos de la Sociedad vy sus filiales han sido convertidos a pesos a los tipos de cambio

observados a la fecha de cierre del periodo como sigue:
31.03.2012  31.12.2011

Moneda $ $

Délar Estadounidense 487.44 519.20
Euro 649.83 672.97
Franco Suizo 539.86 553.64
Corona Danesa 87.35 90.53
Yen Japonés 5.89 6.74
Libra Esterlina 779.28 805.21
Nuevo Sol Peruano 183.37 193.27
Coldn Costarricense 0.97 1.03
Peso Dominicano 12.49 13.41
Quetzal Guatemalteco 63.47 66.47
Boliviano 71.06 75.69
Peso Colombiano 0.27 0.27

Las diferencias resultantes por tipo de cambio en la aplicacién de esta norma son reconocidas en los
resultados del periodo a través de la cuenta “Diferencias de Cambio”. La traduccion a moneda de
presentacion de los activos y pasivos de filiales extranjeras es reconocida como Otras Reservas en el
Patrimonio.

2 ANDROMACO
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacién)

f)

g)

Transacciones en Moneda Extranjera y Unidad de Reajuste (continuacién)

f.3) Unidad de Reajuste

31.03.2012 31.12.2011
Moneda $ S

Unidad de fomento 22,533.51 22,294.03

Las diferencias resultantes por la aplicacién de esta unidad de reajuste, basados en lo indicado en
NIC 29, son reconocidas en los resultados del periodo en el rubro “Resultado por Unidades de
Reajuste”.

Activos y Pasivos Financieros

Todas las compras y ventas de activos financieros son reconocidas, a valor razonable, en la fecha de la
negociacion, que es la fecha en la que se adquiere el compromiso de comprar o vender el activo.

i) Cuentas por Cobrar

Corresponde a aquellos activos financieros con pagos fijos y determinables que no tienen cotizacién
en el mercado activo, por lo cual son medidos a su costo amortizado. Las cuentas por cobrar
comerciales se reconocen por el importe de la factura, registrando el correspondiente deterioro en el
caso de existir evidencia objetiva de riesgo de pago por parte del cliente.

El otorgamiento de crédito a clientes, es evaluado por la Sociedad quien determina lineas de crédito y
plazos de pago con el objeto de disminuir los riesgos de no pago. Lo anterior, considera
principalmente la recopilacién de la informacidn financiera, comercial y tributaria, mas la opinién y la
cobertura de crédito asignada por la Compaiiia de Seguros.

La Sociedad cuenta con seguros de crédito por las ventas realizadas al sector privado, tanto en Chile
como en el extranjero, que cubren a cadenas, farmacias independientes y distribuidores con
cobertura de un 90% de las lineas de crédito otorgadas por la compafiia de seguros. Sin perjuicio de
lo anterior, la Compafiia autoriza ventas por sobre estos limites de acuerdo a la evaluacion crediticia
seflalada anteriormente.

En el caso de las ventas al sector publico, por la naturaleza juridica de las entidades y las
caracteristicas contractuales del proceso de venta, estas ventas no son aseguradas.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

g) Activos y Pasivos Financieros (continuacion)
i) Cuentas por Cobrar (continuacion)

La provisidon de incobrables considera el comportamiento histérico de las carteras de clientes de la
sociedad matriz y sus filiales, un 100% de las cobranzas judiciales y un 100% de los documentos
protestados. Adicionalmente, se considera dentro de la provisién toda cuenta por cobrar que
presente deterioro.

La compaiiia considera dentro de sus politicas de crédito efectuar, excepcionalmente y siempre de
comun acuerdo con sus clientes, operaciones que modifiquen los plazos inicialmente convenidos, ya
sea adelantandolos o postergandolos.

i) Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo reconocido en los estados financieros comprende el efectivo en
caja y cuentas corrientes bancarias, depdsitos a plazo y otras inversiones de gran liquidez con
vencimiento original de 3 meses o menos. Estas partidas se registran a su costo histérico, que no
difiere significativamente de su valor de realizacién.

iiii) Préstamos que Devengan Intereses

Los pasivos financieros se valorizan al costo amortizado utilizando el método del tipo de interés
efectivo. Las obligaciones financieras se presentan como pasivos no corrientes cuando su plazo de
vencimiento es superior a 12 meses.

iv) Inversiones Financieras

Los activos financieros negociables, es decir, las inversiones realizadas con el fin de obtener
rendimientos a corto plazo por variaciones en los precios, se presentan como activos corrientes. Se
utiliza esta categoria para aquellos activos financieros para los que se establece una estrategia de
inversion y desinversién, sobre la base de su valor razonable. Todos los activos financieros incluidos
en esta categoria se registran a valor razonable, el cual es obtenido a partir de datos observables en
el mercado, imputdndose a la cuenta de resultados las utilidades o pérdidas, realizadas o no,
resultantes de variaciones en su valor razonable de cada cierre.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)

v) Instrumentos Financieros Derivados

La Sociedad usa instrumentos financieros derivados Cross Currency Swaps de tasa de interés para
cubrir sus riesgos asociados con fluctuaciones de tasa de interés correspondiente a préstamos
bancarios en Unidades de Fomento. El objetivo respecto de la mantencidn de derivados es minimizar
estos riesgos utilizando el método mas efectivo para eliminar o reducir el impacto de estas
exposiciones.

Los instrumentos derivados se reconocen inicialmente por su valor razonable, que normalmente
coincide con el costo, y posteriormente el valor en libros se ajusta a su valor justo. Se clasifican como
corrientes o no corrientes dependiendo si el vencimiento es inferior o superior a 12 meses. Asimismo,
los instrumentos derivados que retnan todos los requisitos para ser tratados como instrumentos de
cobertura de partidas a largo plazo, se presentan como activos o pasivos no corrientes, segun su
saldo en forma separada de las partidas cubiertas, de acuerdo a lo indicado en NIIF 39.

La cobertura del riesgo asociado a la variacién de los tipos de cambio en una transaccién
comprometida a firme, puede recibir el tratamiento de una cobertura de valor razonable o bien el de
una cobertura de flujos de efectivo, indistintamente.

Al 31 de marzo de 2012, la Sociedad mantiene contratos de derivados clasificados como de cobertura
de valor razonable, ya que reldnen los requisitos para ser tratados como tal. Las variaciones
producidas en el periodo se reconocen en resultados.

h) Inventarios

Las materias primas y productos terminados, los que incluyen los costos de materias primas y gastos
de fabricacién, se valorizan al costo medio ponderado. Los productos en proceso se valorizan al costo
de produccién incurrido al cierre de cada periodo.

Los valores de las existencias asi determinados, no exceden sus respectivos valores netos de
realizacién.

El criterio utilizado por Laboratorios Andrédmaco y sus filiales para constituir su provisién de
realizacién de inventario es determinar las tasas de realizacidon del inventario en relacion a la
antigliedad de su stock, segun el comportamiento histérico de éste.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacién)
h) Inventarios (continuacion)
i) Productos terminados
La provision de obsolescencia para los productos terminados se determina teniendo en cuenta la

fecha de vencimiento, el historial de rotacidn y los acuerdos comerciales que se tienen en cada pais
para comercializar productos de pronto vencimiento.

Peru:

Provisidn para productos con vencimiento entre 0 a 6 meses 93%
Provisidn para productos con vencimiento entre 7 y 12 meses 28%
Bolivia:

Provisidn para productos con vencimiento entre 0 a 6 meses 94%
Provisidn para productos con vencimiento entre 7y 12 meses 68%
Colombia:

Provisidn para productos con vencimiento entre 0 a 6 meses 100%
Provisidn para productos con vencimiento entre 7y 12 meses 45%

Centro América:

Provisidn para productos con vencimiento entre Oy 11 meses 100%
Provisidn para productos con vencimiento mayor a 11 meses 0%
Ecuador:

Provisidn para productos con vencimiento entre 0y 6 meses 100%
Provisidn para productos con vencimiento entre 7 y 12 meses 42%
Chile:

Provision para productos con vencimiento entre 0y 8 meses 100%
Provisidn para productos con vencimiento entre 9y 12 meses 0%

Todos los productos vencidos son provisionados en un 100%.

ii) Materias Primas (principios activos y excipientes)
Todas las materias primas vencidas o a las cuales les queda menos de un mes de vigencia son
provisionadas en un 100%.

iii) Material de Envase
El 100% de todo el material de envase obsoleto y/o deteriorado es provisionado.

iv) Productos semiterminados
Los productos semiterminados vencidos son provisionados en un 100%, al igual que los
semiterminados por vencer entre 0 y 3 meses.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacién)
i) Deterioro del valor de activos no corrientes

Al cierre de cada ejercicio se evalua la existencia de indicios de posible deterioro del valor de los activos no
corrientes. Si existen tales indicios, la Sociedad estima el valor recuperable del activo determinado mediante
el descuento de los flujos futuros estimados. Cuando el valor recuperable de un activo esta por debajo de su
valor neto contable, se considera que existe deterioro de valor.

Para determinar los calculos de deterioro, la Sociedad realiza una estimacién de la rentabilidad de los activos
asignados a las distintas unidades generadoras de efectivo sobre la base de los flujos de caja esperados.

La tasa de descuento aplicada se determina sobre el resultado operacional, la cual es ajustada por el riesgo
pais y riesgo del negocio correspondiente.

i) Impuesto a las Ganancias

El gasto por impuesto a las utilidades de cada periodo recoge tanto el impuesto a la renta como los
impuestos diferidos.

Los activos y pasivos tributarios para cada periodo son medidos al monto que se estima recuperar o pagar a
las autoridades tributarias. Las tasas impositivas y regulaciones fiscales empleadas en el calculo de dichos
importes son las que estan vigentes a la fecha de cierre de cada periodo, en cada uno de los paises en los
cuales Laboratorios Andrdémaco mantiene inversiones.

El importe de los impuestos diferidos se obtiene a partir del analisis de las diferencias temporales que
surgen por diferencias entre los valores tributarios y contables de los activos y pasivos. Estos son medidos a
las tasas impositivas vigentes a la fecha estimada de reverso y considerando para dicho efecto, el aumento
transitorio en Chile de la tasa de impuesto de primera categoria establecido por la Ley N220.455 de fecha 31
de julio de 2010.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos no se descuentan a su valor actual y se clasifican como no
corrientes. Ademas, se han efectuado reclasificaciones menores para mejorar la lectura y presentacion de
los impuestos diferidos en los presentes estados financieros.

k) Inversiones en Empresas Asociadas

La inversion que la Sociedad posee en aquellas sociedades sobre las que ejerce influencia significativa sin
ejercer control, se registra por el método de la participacidn.

La inversidn es registrada inicialmente al costo y su valor libro es modificado de acuerdo a la participacién en
los resultados de la asociada al cierre de cada periodo. Si ésta registra utilidades o pérdidas directamente en
su patrimonio neto, la compafiia también reconoce la participacidn que le corresponde en tales partidas.

Las inversiones en las sociedades Proximitas Chile S.A. y Ferrer-Andrémaco S.A. no fueron consolidadas

debido a que la sociedad no tiene control sobre ellas, por ende las reconoce como inversiones valorizadas a
su participacion patrimonial.

A:L ; £ ANDROMACO "' @I..\H]\'('n MASTER = SILESIA. 20



@ Empresas
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Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacidn)
1) Intangibles

Las marcas inscritas y adquiridas en la operacidon recurrente por Laboratorios Andrdmaco vy sus filiales, se
difieren y amortizan de acuerdo al plazo de derecho de uso de la marca y al ciclo de vida de los productos
asociados a la misma.

Para aquellas marcas creadas internamente, los costos incurridos en su registro y renovacién son
amortizados en 10 afios, de acuerdo al registro de marcas correspondiente a cada una. Por otra parte, para
aquellas marcas adquiridas a terceros, el periodo de amortizacién, que en general, es de 20 afios, periodo en
el cual se estima, en promedio, el ciclo de vida de los productos.

El costo en la adquisicidn, registro y renovacion de registros sanitarios se difiere y amortiza en un plazo de 5
afios.

El costo en licencias de terceros para fabricar y comercializar productos farmacéuticos se difiere y amortiza
en el plazo de vigencia de cada contrato.

Para aquellas marcas de productos cuya comercializacién se descontinta, el importe neto activado se
reconoce inmediatamente en resultados del periodo.

Los intangibles con vida util definida son amortizados linealmente durante las vidas Utiles asignadas.

Las marcas originadas en las combinaciones de negocios producto de las adquisiciones de filiales realizadas
por la Sociedad Matriz, han sido definidas como activos intangibles de vida util indefinida, debido a que no
se ha logrado estimar, de acuerdo a las intenciones de operacion de las sociedades asociadas, un limite
previsible de tiempo en el cual se generaran flujos netos de efectivo asociados a las marcas en
comercializacién.

Los intangibles relacionados con los beneficios obtenidos en la “Relacién con Clientes”, generados en las
combinaciones de negocios realizadas, se amortizan en el plazo estimado de retorno de los beneficios
asociados a la cartera de clientes vigente a la fecha en la cual se realizé la adquisicion de las filiales, la vida
util promedio de dichos intangibles fluctta entre los 13 y 19 afios.

La plusvalia mercantil (menor valor de inversidn) representa el exceso de costo de adquisicion respecto a los
valores razonables, a la fecha de adquisicidn, de los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables
adquiridos de una asociada. Tras el reconocimiento inicial, la plusvalia mercantil se registra por su costo,
menos cualquier pérdida por deterioro de su valor.

La Sociedad vy sus filiales realizan pruebas de indicadores de deterioro sobre la plusvalia mercantil y los
intangibles de vida util indefinida anualmente, y para todos sus otros intangibles cuando surgen indicadores
de que el valor neto contable pudiera no ser integramente recuperable, de acuerdo a lo establecido en Nota
2i).
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacién)
1) Intangibles (continuacion)

La prueba de deterioro, que esta basada en el valor razonable, es realizada a nivel de unidad informante. Si
dicho valor razonable es inferior al valor neto contable, se reconoce una pérdida irreversible por deterioro a
resultados del periodo.

Los gastos de investigacidn se reconocen como un gasto cuando se incurre en ellos. Los costos incurridos en
proyectos de desarrollo se reconocen como activo intangible cuando se cumplen los siguientes requisitos:

- Técnicamente, es posible completar la produccién del activo intangible de forma que pueda estar
disponible para su utilizacién o su venta;

- La Administracion tiene intencion de completar el activo intangible en cuestion, para usarlo o venderlo;

- Existe la capacidad para utilizar o vender el activo intangible;

- Es posible demostrar la forma en que el activo intangible vaya a generar probables beneficios
econodmicos en el futuro;

- Existe disponibilidad de los adecuados recursos técnicos, financieros o de otro tipo, para completar el
desarrollo y para utilizar o vender el activo intangible; y

- Es posible valorar, de forma fiable, el desembolso atribuible al activo intangible durante su desarrollo.

Los costos de desarrollo previamente reconocidos como un gasto, no se reconocen como un activo en un
ejercicio posterior.

m) Propiedad, Planta y Equipos

Los activos de propiedad, planta y equipos se encuentran valorizados a su costo de adquisicidon, menos la
depreciacién acumulada y menos las posibles pérdidas por deterioro de su valor.

Los terrenos y algunas maquinarias se encuentran valorizados a su valor justo, ajustando sus valores a los de
mercado. Los terrenos no son objeto de depreciacion.

El costo de adquisicion incluye los costos externos mas los costos internos, formados por consumo de
materiales de bodega, costos de mano de obra directa empleada en la instalacién y cualquier otro costo

necesario para llevar a cabo la inversion.

Los intereses y otros gastos financieros incurridos y directamente atribuibles a la construccién o adquisicién
de activos fijos se capitalizan.

Los gastos de reparacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de resultados del periodo en que se
incurren.
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Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)

n) Depreciacion de Propiedad, Planta y Equipo
La Sociedad y sus filiales deprecian los activos de propiedad, planta y equipos desde el momento en que los
bienes estan en condiciones de uso, distribuyendo linealmente el costo de los activos entre los afos de vida

util econdémica estimada.

Los valores residuales estimados y los métodos y periodos de amortizacién aplicados, son revisados al cierre
de cada periodo v, si procede, ajustados de forma prospectiva.

A continuacidn, se detallan las vidas utiles asignadas a cada rubro de Propiedades, Planta y Equipos:

Afos de vida
Grupo de Activos util estimada
Construcciones e Infraestructura 40
Magquinarias y Equipos 15
Instalaciones 10
Muebles y Enseres 7
Vehiculos 7
Softwares 6
Equipos y Herramientas 3

f) Arrendamientos (Contratos de Leasing)

Los arrendamientos financieros que transfieren a la compafiia sustancialmente todos los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad de la partida arrendada, son capitalizados al comienzo del contrato al valor actual
de los pagos minimos del arriendo, o si es menor, al valor razonable del bien arrendado. Los activos en
arrendamiento financiero son depreciados conforme a la vida util econdmica estimada del activo, o el plazo
de vigencia del contrato si no existe certeza razonable que la compafiia obtendra la propiedad al final de la
vigencia del leasing.

Los arrendamientos operativos son aquellos acuerdos distintos al de arrendamiento financiero, donde
principalmente el arrendador retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del bien arrendado. Los pagos por arrendamientos operativos son reconocidos como gastos en el
estado de resultados durante al vigencia del contrato.

o) Indemnizacidn por afios de servicio (IAS)

La Sociedad al cierre de cada periodo reconoce una provision de indemnizacion por afos de servicio cuando
tiene una obligacion juridica actual o como consecuencia de hechos pasados, que es probable que un pago
serd necesario para liquidar la obligacién, y que se pueda estimar en forma fiable el importe de la misma.

p) Cuentas por Pagar y otras cuentas por pagar

Corresponde a aquellos pasivos financieros con pagos fijos y determinables que no tienen cotizacién en el
mercado activo. Las cuentas por pagar comerciales se reconocen por el devengamiento de la obligacion de
pago de las mismas y comprende todas aquellas obligaciones asociadas a la adquisicién de activos y gastos
necesarios para el negocio.
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Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)

q)

r)

Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios econdmicos fluiran a la
Sociedad y puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor justo del pago recibido,
excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos a la venta o derechos. Los siguientes criterios especificos
del reconocimiento también deben ser cumplidos antes de reconocer ingresos:

i) Venta de Bienes

Los ingresos por venta de bienes son reconocidos cuando los riesgos y los beneficios significativos de
la propiedad de los bienes han sido traspasados al comprador, generalmente al despachar los bienes.

ii) Ingresos por Prestacion de Servicios
Los ingresos asociados a la prestacion de servicios se reconocen considerando el grado de realizacién
de la prestacion a la fecha del estado de situacidn financiera, siempre y cuando el resultado de la
transaccién pueda ser estimado con fiabilidad.

iiii) Ingresos por Intereses

Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en funcion del monto
invertido o que estd pendiente de pago y de la tasa de interés efectiva.

Uso de Estimaciones
En la preparacién de los estados financieros consolidados se han utilizado determinadas estimaciones

realizadas por la administracion de la Sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos,
gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.
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Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacién)
r) Uso de Estimaciones (continuacion)

Estas estimaciones se refieren basicamente a:

- Lavaloracion de activos y plusvalia comprada (menor valor de inversiones) para determinar la existencia
de algun grado de deterioro de los mismos.

- Las hipdtesis empleadas en el calculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados.

- Lavida util y valor residual de las propiedades, plantas y equipos e intangibles.

- Las hipétesis utilizadas para el calculo del valor razonable de los instrumentos financieros.

- Las hipdtesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y
cuentas por cobrar a clientes.

- Las hipdtesis empleadas para calcular el deterioro del valor de los inventarios.

- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de modo incierto o contingentes.

- La hipdtesis de generacidn de ingresos tributables futuros, cuya tributacién sea deducible de los activos
por impuestos diferidos.

- Las hipétesis utilizadas en la revalorizacién de activos.

Los resultados reales de estas estimaciones podrian diferir de dichos estimados, cualquier diferencia de las
estimaciones con los desembolsos reales de efectivo es registrado en resultados del periodo que ocurren.

s) Subsidiarias

Subsidiarias o filiales son todas las entidades sobre las que Laboratorios Andrémaco S.A. tiene poder para
dirigir las politicas financieras y de explotacidon, el que generalmente viene acompafiado de una
participacion superior a la mitad de los derechos de voto. A la hora de evaluar si la Sociedad controla otra
entidad, se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean actualmente
ejercibles o convertibles. Las filiales se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control y se
excluyen de la consolidacién en la fecha en que cesa el mismo.

Para contabilizar la adquisicidn de filiales se utiliza el método de adquisicidn. El costo de adquisicién es el
valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos
incurridos o asumidos en la fecha de intercambio. Los activos identificables adquiridos, y los pasivos y
contingencias identificables asumidos en una combinacidn de negocios se valorizan inicialmente por su valor
razonable a la fecha de adquisicion, con independencia del alcance de los intereses minoritarios. El exceso
del costo de adquisicién sobre el valor razonable de la participacién de la Sociedad en los activos netos
identificables adquiridos, se reconoce como menor valor o plusvalia comprada (goodwill). Si el costo de
adquisicién es menor que el valor razonable de los activos netos de la filial adquirida, la diferencia se
reconoce directamente en el estado de resultados.

Se eliminan las transacciones intercompafiias, los saldos y las ganancias no realizadas por transacciones
entre entidades relacionadas. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transaccién
proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido. Cuando es necesario, para
asegurar su uniformidad con las politicas adoptadas por Laboratorios Andromaco S.A., se modifican las
politicas contables de las filiales.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 3 - Informacidn Financiera por Segmentos

La Sociedad aplicé la NIIF 8, que establece normas para informar sobre los segmentos operacionales en los estados
financieros anuales, como también revelaciones relacionadas sobre productos y areas geograficas. Los segmentos
operacionales estan definidos como los componentes de una empresa sobre la cual la informacién de los estados
financieros esta disponible y es evaluada regularmente por la Administracién. En este sentido, la Sociedad opera y
realiza sus mediciones en 2 segmentos de operacidon por canal de ventas: Canal Privado y Canal Institucional.
Ademas, se presenta informacion adicional por linea de negocios, informando por separado los ingresos, costos y
gastos comerciales para productos Eticos, Genéricos y Consumo Masivo y Otros (OTC-UTC)

Cabe mencionar que la Sociedad sélo mantiene el control por segmento de los ingresos ordinarios, costos de venta,
costos de distribucion y gastos comerciales.

La siguiente es una descripcion de los segmentos por canal de venta de la compafiia al 31 de marzo de 2012:
Canal Privado

Se considera en este segmento los ingresos percibidos por ventas a clientes que a la vez comercializan los
productos a los consumidores finales. Los principales clientes son las cadenas farmacéuticas chilenas, es decir,
Socofar, Salcobrand y FASA. Ademds, en este segmento se incluyen a Distribuidores y Retail. La venta realizada a
este tipo de clientes es en su mayoria productos de receta y en presentaciones identificables por los consumidores.
En este tipo de clientes se realizan inversiones en actividades comerciales de modo de incluir los productos en su
oferta de medicamentos.

Canal Institucional

Este segmento se refiere a aquellas ventas que se realizan a entidades tanto publicas como privadas. En el caso de
las instituciones publicas destaca como cliente la Central Nacional de Abastecimiento (Cenabast) que es la
proveedora de medicamentos a los hospitales publicos de Chile. Otras instituciones publicas son hospitales
publicos, corporaciones municipales y otros sin fines de lucro. Las instituciones privadas corresponden en su
mayoria a hospitales y otros organismos privados relacionados con la salud. Este segmento se caracteriza en que la
mayoria de los productos comercializados corresponden al tipo genérico. Por la naturaleza de estos clientes, la
Compaiiia realiza inversiones en actividades comerciales menores a las del canal privado.
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ANDROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012

(En miles de pesos)

Nota 3 - Informacion Financiera por Segmentos (continuacion)

a) Informacion General sobre Resultados, Activos y Pasivos:

ESTADO DE RESULTADOS

Ingresos de actividades ordinarias
Costo de ventas
Ganancia bruta
Otros ingresos
Costos de distribucion
Gasto de administracion
Otros gastos, por funcion
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales
Ingresos financieros
Costos financieros
Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se
contabilicen utilizando el método de la participacion
Diferencias de cambio
Resultado por unidades de reajuste
Ganancia (pérdida), antes de impuestos
Gasto por impuestos a las ganancias
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas

Activos Totales
Pasivos Totales

ESTADO DE RESULTADOS

Ingresos de actividades ordinarias
Costo de ventas
Ganancia bruta
Otros ingresos
Costos de distribucion
Gasto de administracidn
Otros gastos, por funcién
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales
Ingresos financieros
Costos financieros
Participacidn en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se
contabilicen utilizando el método de la participacion
Diferencias de cambio
Resultado por unidades de reajuste
Ganancia (pérdida), antes de impuestos
Gasto por impuestos a las ganancias
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas

Activos Totales
Pasivos Totales

(O LaBinco
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Al 31 de marzo de 2012

Privado
M$

11,118,095
(3,988,210)
7,129,885

Institucional
M$

5,762,618
(3,172,635)
2,589,983

Al 31 de marzo de 2011

Privado
M$

10,173,862
(3,623,670)
6,550,192

MAS?

Institucional
M$

5,637,449
(2,953,646)
2,683,803

R —

Total
m$

16,880,713
(7,160,845)
9,719,868
7,539
(374,162)
(11,147,643)
(40,157)
(1,834,555)
1,527
(1,117,975)
(5,713)

(220,926)
(126,412)
(3,304,054)
320,018
(2,984,036)

109,294,264
69,371,341

Total
m$

15,811,311
(6,577,316)
9,233,995
13,453
(327,865)
(9,357,439)
(62,588)
(500,444)
3,028
(504,011)
(4,264)

(50,682)
(131,632)
(1,188,005)
75,634
(1,112,371)

96,730,745
55,070,360
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 3 - Informacion Financiera por Segmentos (continuacion)
b) Informacion General sobre Resultados, Activos y Pasivos: (continuacién)

La siguiente es una descripcion de los segmentos por linea de negocios de la compafiia al 31 de marzo de 2012 y
2011, respectivamente:

Linea Etica: Productos de marca que para su venta requieren de receta y promocién médica.

Linea Genérica: Son aquellos productos que se venden sin una marca comercial y sélo bajo el nombre de la droga genérica.

Linea de Consumo Masivo: Corresponde a productos farmacéuticos de marcas que no requieren una receta para su venta y que son apoyados
con publicidad en medios masivos. Forman parte de este rubro, entre otros, los productos OTC (over the counter) y UTC (under the counter).

Al 31 de marzo de 2012

Eticos Genéricos Consumo Masivo Total
ESTADO DE RESULTADOS m$ S S S
Ingresos de actividades ordinarias 9,744,181 4,444,171 2,692,361 16,880,713
Costo de ventas (3,170,956) (2,889,398) (1,100,491) (7,160,845)
Ganancia bruta 6,573,225 1,554,773 1,591,870 9,719,868
Otros ingresos 7,539
Costos de distribucion (374,162)
Gasto de administracion (11,147,643)
Otros gastos, por funcion (40,157)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales (1,834,555)
Ingresos financieros 1,527
Costos financieros (1,117,975)
Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que (5,713)
se contabilicen utilizando el método de la participacion
Diferencias de cambio (220,926)
Resultado por unidades de reajuste (126,412)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos (3,304,054)
Gasto por impuestos a las ganancias 320,018
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas (2,984,036)
Activos Totales 109,294,264
Pasivos Totales 69,371,341
Al 31 de marzo de 2011
Eticos Genéricos Consumo Masivo Total
ESTADO DE RESULTADOS m$ m$ Mm$ m$
Ingresos de actividades ordinarias 9,337,454 3,746,167 2,727,690 15,811,311
Costo de ventas (3,013,711) (2,460,226) (1,103,379) (6,577,316)
Ganancia bruta 6,323,743 1,285,941 1,624,311 9,233,995
Otros ingresos 13,453
Costos de distribucion (327,865)
Gasto de administracion (9,357,439)
Otros gastos, por funcion (62,588)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales (500,444)
Ingresos financieros 3,028
Costos financieros (504,011)
Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que (4,264)
se contabilicen utilizando el método de la participacion
Diferencias de cambio (50,682)
Resultado por unidades de reajuste (131,632)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos (1,188,005)
Gasto por impuestos a las ganancias 75,634
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas (1,112,371)
Activos Totales 96,730,745
Pasivos Totales 55,070,360

A:L ’ L ANDROMACO " R @l..\lﬂ\'(_'u MASTER ' SILESIA. 28



@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 3 - Informacion Financiera por Segmentos (continuacion)
a) Informacion General sobre Resultados, Activos y Pasivos: (continuacion)

Los factores utilizados para identificar los segmentos de operacidn revelados en los presentes estados de situacion
financiera fueron principalmente: informacién presentada al Directorio de Laboratorios Andromaco S.A. en forma
mensual para efecto de asignacion de recursos, evaluacion de desempefio y toma de decisiones, la estructura
societaria de Laboratorios Andrémaco S.A., las diferentes unidades de negocios, tecnologias de produccion y
productos manufacturados por la Sociedad Matriz en forma centralizada.

b) Ingresos Ordinarios por Areas Geograficas
Para estos efectos, la Sociedad ha definido las siguientes areas geograficas:

Pharma Chile: Laboratorios Andrémaco S.A., Laboratorios Silesia S.A., MasterCare S.A., Farma Storage Limitada,
Rottapharm Chile S.A., Laboratorio de Diagndstico Gam S.A. y Diagnotec Comercial S.A.

Pharma Sur: ABL Pharma Peru S.A.C., ABL Pharma Ecuador S.A., ABL Pharma Bolivia Ltda., y distribuidores en
Uruguay y Paraguay.

Pharma Caribe: ABL Pharma Colombia S.A.y LABINCO S.A.

Pharma Cenam: ABL Pharma Panama S.A., ABL Pharma Costa Rica S.A., ABL Pharma El Salvador S.A., ABL Pharma
Iprofasa S.A., ABL Pharma Republica Dominicana S.R.L.

Pharma Norte:  Distribuidores en Estados Unidos de América, México y Puerto Rico.

A continuacion se detalla la informacidn por area geografica en cada segmento:

al 31 de marzo de 2012 al 31 de marzo de 2011
Privado Institucional Total Privado Institucional Total

Zona Geografica mM$ mM$ M$ % M$ M$ m$ %
Pharma Chile 8,088,765 4,523,792 12,612,557 74.7% 8,164,170 5,087,756 13,251,926 83.8%
Pharma Sur 2,266,904 179,307 2,446,211 14.5% 1,660,448 492,843 2,153,291 13.6%
Pharma Caribe 586,890 1,059,519 1,646,409 9.8% 55,911 56,850 112,761 0.7%
Pharma Cenam 175,536 0 175,536 1.0% 293,333 0 293,333 1.9%
Pharma Norte 0 0 0 0.0% 0 0 0 0.0%

TOTALES 11,118,095 5,762,618 16,880,713 100% 10,173,862 5,637,449 15,811,311 100%
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Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 4 - Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El detalle por cada concepto de efectivo y equivalentes al efectivo es el siguiente:

31.03.2012
Conceptos mMs$
Disponible 1,123,705
Depdsitos a Plazo 0
TOTAL 1,123,705

31.12.2011
m$

1,084,339

1,084,339

Nota 5 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

a) La composicién de los deudores corrientes, es la siguiente:
31.03.2012 31.12.2011
Provision

Valor Bruto Incobrables  Valor Neto Valor Neto
Concepto m$ m$ ms$ Mm$
Deudores comerciales 38,336,552 (294,393) 38,042,159 42,496,240
Documentos por cobrar 1,599,472 (92,917) 1,506,555 989,515
Deudores varios 788,899 0 788,899 1,227,925
TOTALES 40,724,923 (387,310) 40,337,613 44,713,680

b) La composicion por antigliedad de los deudores comerciales, neto de provision de incobrabilidad, clasificados
por canal de venta y por zona geografica, es la siguiente:

No
Vencido
Clientes por Canal de Venta M$
Privado 17,003,377
Institucional 4,647,791
TOTALES 21,651,168
No
Vencido
Clientes por Canal de Venta Mm$
Privado 20,223,306
Institucional 4,391,653
TOTALES 24,614,959
A:L ’ 2 ANDROMACO

menor a3
meses
m$

6,425,581
2,403,350
8,828,931

menor a 3
meses
m$

5,495,480
4,149,675
9,645,155

31.03.2012
3a6
meses
M$

2,090,164
2,891,948
4,982,112

31.12.2011
3a6
meses
mM$

912,255
2,738,515
3,650,771

e

masde6a
12 meses
M$

38,627
927,426
966,053

masde 6 a
12 meses
m$

1,098,235
1,387,950
2,486,185

LABINCO

Total
M$

26,139,066
11,903,093
38,042,159

Total
M$

28,789,498
13,706,742
42,496,240

]
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Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 5 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar (continuacion)

31.03.2012
No menor a3 3a6 masde6a mas de
Vencido meses meses 12 meses 12 meses Total
Clientes por Zona Geografica mMS mMS mMS ms ms mS
Pharma Chile 16,149,834 6,838,945 4,864,367 1,004,242 1,440,088 30,297,477
Pharma Sur 2,906,628 1,124,875 (212,355) (507,707) 8,125 3,319,567
Pharma Caribe 1,429,357 493,231 357,386 122,870 (59,185) 2,343,660
Pharma Cenam 1,165,348 371,879 (27,286) 346,648 224,866 2,081,455
TOTALES 21,651,167 8,828,931 4,982,112 966,053 1,613,895 38,042,159
31.12.2011
No menor a3 3a6 masde6a mas de
Vencido meses meses 12 meses 12 meses Total
Clientes por Zona Geografica mMS mMS mMs msS msS ms
Pharma Chile 17,442,300 8,638,878 3,378,184 1,614,011 1,365,202 32,438,576
Pharma Sur 3,838,870 682,468 (640,845) 62,669 (6,325) 3,936,836
Pharma Caribe 1,688,699 513,789 14,069 78,437 (108,909) 2,186,085
Pharma Cenam 1,645,089 (189,980) 899,363 731,068 849,203 3,934,743
TOTALES 24,614,959 9,645,155 3,650,771 2,486,185 2,099,171 42,496,240
c) El movimiento de la provision de incobrables, es el siguiente:

31.03.2012 31.12.2011

Movimientos m$ m$
Saldo inicial 344,423 177,727
Incrementos de la provision 42,887 166,699
Bajas/Aplicaciones de castigos 0 (3)
Movimientos, subtotal 42,887 166,696
TOTALES 387,310 344,423
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Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012

(En miles de pesos)

Nota 6 - Cuentas por Cobrar y Pagar con Entidades Relacionadas

a) Documentos y Cuentas por Cobrar Corriente

31.03.2012 31.12.2011
Sociedad Rut Naturaleza de la relacion MS Mm$
Proximitas Chile S.A. 76.787.290-9 Asociada 30,310 40,054
TOTALES 30,310 40,054
b) Documentos y Cuentas por Pagar Corriente

No existen documentos y cuentas por pagar corriente.

c) Transacciones

Sociedad Pais Rut Naturaleza de la relacién Descripcién de la transacciéon
Ferrer Andrémaco S.A Chile 76.541.770-8 Asociada Servicios de administracién
Ferrer Andrémaco S.A Chile 76.541.770-8 Asociada Préstamos otorgados
Ferrer Andrémaco S.A Chile 76.541.770-8 Asociada Compras de bienes
Proximitas Chile S.A. Chile 76.787.290-9 Asociada Préstamos otorgados
Barros y Errazuriz Abogados Ltda. Chile 79.806.660-9 Relacionada con Director  Servicios recibidos
Laboratorio Silesia S.A. Chile 91.871.000-0 Asociada Ventas
Laboratorio Silesia S.A. Chile 91.871.000-0 Asociada Compras de bienes
Laboratorio Silesia S.A. Chile 91.871.000-0 Asociada Gastos por recuperar
Laboratorio Silesia S.A. Chile 91.871.000-0 Asociada Servicios de administracion
Laboratorio Silesia S.A. Chile 91.871.000-0 Asociada Préstamos otorgados
Laboratorio Silesia S.A. Chile 91.871.000-0 Asociada Préstamos recibidos
Laboratorio de Diagndstico GAM S.A. Chile 78.957.810-9 Asociada Gastos por recuperar
Laboratorio de Diagndstico GAM S.A. Chile 78.957.810-9 Asociada Servicios de administraciéon
Laboratorio de Diagndstico GAM S.A. Chile 78.957.810-9 Asociada Préstamos otorgados
Laboratorio de Diagndstico GAM S.A. Chile 78.957.810-9 Asociada Devolucién Préstamos
Laboratorio de Diagnéstico GAM S.A. Chile 78.957.810-9 Asociada Intereses cobrados
Diagnotec Comercial S.A. Chile 76.037.546-2 Asociada Préstamos otorgados
Diagnotec Comercial S.A. Chile 76.037.546-2 Asociada Préstamos otorgados
Diagnotec Comercial S.A. Chile 76.037.546-2 Asociada Servicios de administraciéon
Diagnotec Comercial S.A. Chile 76.037.546-2 Asociada Gastos por recuperar
MasterCare S.A. Chile 79.657.680-4 Asociada Ventas
MasterCare S.A. Chile 79.657.680-4 Asociada Servicios de administracién
MasterCare S.A. Chile 79.657.680-4 Asociada Préstamos recibidos
MasterCare S.A. Chile 79.657.680-4 Asociada Gastos por recuperar
ABL Pharma Perti S.A.C. Peru 0-E Asociada Compras de bienes
ABL Pharma Bolivia Ltda. Bolivia 0-E Asociada Compras de bienes
ABL Pharma Ecuador S.A. Ecuador 0-E Asociada Compras de bienes
ABL Pharma Colombia S.A. Colombia 0-E Asociada Compras de bienes
Labinco S.A. Colombia 0-E Asociada Gastos por recuperar
ABL Pharma Panamd S.A. Panama 0-E Asociada Compras de bienes
ABL Pharma Coldn S.A. Panama 0-E Asociada Compras de bienes
ABL Pharma Costa Rica S.A. Costa Rica 0-E Asociada Compras de bienes
ABL Pharma El Salvador S.A. de C.V. El Salvador 0-E Asociada Compras de bienes
ABL Pharma Dominicana S.R.L. Rep. Dominicana 0-E Asociada Compras de bienes
ABL Pharma Iprofasa S.A. Guatemala 0-E Asociada Compras de bienes
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31.03.2012
mM$

27,000
5,105
865
103,779

789,025
156,399
493,280
142,771
597
43,928
201,724
16,941
0
15,191
3,606

31.03.2011
mM$

5,033
8,085
67,141
177
9,989

188,000
0
13,789
155,000
71,000
13,000
12,358
87,562
5,356

0
157,875
62,934
0
54,658
662,277
203,272
457,273
33,517
0
16,521
183,601
5,027
6,076
7,236
7,685
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 6 - Cuentas por Cobrar y Pagar con Entidades Relacionadas (continuacidon)
d) Remuneraciones y Beneficios Recibidos por el Personal Clave de la Gerencia

31.03.2012 31.03.2011

Tipo de remuneracion mMS mMS

Sueldos 557,325 585,627
Indemnizaciones 0 8,306
Total 557,325 593,933

Las remuneraciones e indemnizaciones informadas corresponden a los montos percibidos por el personal clave,
para ambos periodos, conforme al registro de gerentes y ejecutivos principales informados por la Sociedad ante la
Superintendencia de Valores y Seguros.

e) Dietas recibidas por los Directores de la Sociedad

31.03.2012 31.03.2011

Nombre Cargo Mm$ M$
Jaime Bauza Bauza Presidente del Directorio 11,880 10,442
Sergio Weinstein Aranda Vicepresidente del Directorio 8,486 8,136
Pablo Echeverria Benitez Director 3,321 4,068
Ricardo Bitran Dicowsky Director 4,243 4,068
Pablo Guerrero Valenzuela Director 5,212 4,068
Pablo Turner Gonzélez Director 4,243 4,068
Fernando Franke Garcia Director 4,243 4,068

TOTALES 41,628 38,918

f)  Dietas recibidas por los Directores de LABINCO S.A.

31.03.2012
Nombre Cargo Mm$
Sergio Weinstein Aranda Presidente del Directorio 5,852
Andrés Rudolphy Fontaine Vicepresidente del Directorio 3,050
Fernando Jimenez Garcia Director 3,050
TOTALES 11,952
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Empresas

ANDROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 7 - Inventarios

Los rubros que componen los inventarios de la Sociedad y sus filiales, son los siguientes:

item

Principios activos
Excipientes

Otras materias primas
Materias Primas

Estuches y cajas

Frascos, pomos y potes
Otros materiales de envase
Material de Envase

Linea Etica

Linea Genérica

Linea de Consumo Masivo
Otras

Productos Terminados

Productos en proceso
Provisién de obsolescencia
TOTALES

31.03.2012
M$

6,312,217
1,420,396
950,602
8,683,215
1,190,878
499,743
214,081
1,904,702
5,236,885
2,599,415
616,779
1,179,189
9,632,268

3,792,346
(1,578,216)
22,434,315

31.12.2011
M$

5,244,289
1,106,239
997,449
7,347,978
1,172,816
429,335
214,414
1,816,565
5,164,258
2,232,909
516,794
1,316,981
9,230,942

3,443,568
(2,110,755)
19,728,298

El movimiento de la provision por obsolescencia para cada periodo, es el siguiente:

Conceptos

Saldo Inicial

Provision constituidas

Castigos efectuados
SALDO FINAL

31.03.2012
m$

2,110,755
481,926
(1,014,465)
1,578,216

2 ANDROMACO

31.12.2011
m$

2,347,139
3,302,122
(3,538,506)
2,110,755
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 8 - Impuestos a las Ganancias
a) Informacidén General

Al 31 de marzo de 2012 y 2011 se han constituido provisiones por impuesto a la renta, por cuanto se
determind una base imponible positiva total para las sociedades con operaciones en Chile, ascendente a
MS$1.086.776 y MS800.784, respectivamente.

Asimismo, al 31 de marzo de 2012 se han constituido provisiones por impuesto a la renta en las filiales
extranjeras afectas al pago de impuesto a las ganancias sobre una base imponible de M$38.801, segun la
legislacion tributaria vigente en cada pais.

Al 31 de marzo de 2012 y 2011, el gasto por impuesto a la renta producto del pago de impuesto de primera
categoria es el siguiente:

31.03.2012 31.03.2011
Impto. Gasto Impto. Gasto
Ganancias Impto Dif  Ajustes Periodo  Ganancias Impto Dif Ajustes Periodo
Sociedad mM$ M$ m$ m$ m$ M$ mM$ M$
Laboratorio Andrémaco S.A. 0 (716.369) 0 (716.369) 25 29.418 0 29.443
Farma Storage S.A. 0 (115) 0 (115) 0 0 0 0
Laboratorios Silesia S.A. 173.686 26.841 0 200.527 160.157 11.458 0 171.614
Rottapharm Chile S.A. 0 1.339 0 1.339 0 (248) 0 (248)
MasterCare S.A. 27.367 (1.272) 0 26.095 0 (4.862) 0 (4.862)
Diagnotec Comercial S.A. 0 (7.215) 0 (7.215) 0 (12.719) 0 (12.719)
Laboratorio Diagnéstico GAM S.A. 0 (19.275) 0 (19.275) 0 (12.105) 0  (12.105)
ABL Pharma Perud S.A.C. 0 188.406 0 188.406 0 (254.537) 0 (254.537)
ABL Pharma Ecuador S.A. 8.409 0 0 8.409 0 0 0 0
ABL Pharma Panama S.A. 227 0 0 227 0 0 0 0
LABINCO S.A. 0 (2.979) 0 (2.979) 0 0 0 0
ABL Pharma Iprofasa S.A. 932 0 0 932 7.779 0 0 7.779
TOTALES 210.621 (530.639) 0 (320.018) 167.961 (243.595) 0 (75.634)

La Sociedad Matriz y sus filiales, en el desarrollo normal de sus operaciones, estan sujetas a regulaciéon y
fiscalizacién por parte del Servicio de Impuestos Internos de Chile y los organismos tributarios reguladores
en cada uno de los paises en los cuales mantienen operaciones, producto de esto pueden surgir diferencias
en la aplicacion de criterios en la determinacion de los impuestos.

La administracion estima, basada en los antecedentes disponibles a la fecha, que no hay pasivos adicionales
significativos a los ya registrados por este concepto en los estados financieros.

A:L ’ L ANDROMACO ""' @l..\lt]\'(_'n MASTER ' SILESIA. 35



LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES
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ANDROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012

(En miles de pesos)

Nota 8 - Impuestos a las Ganancias (continuacion)

b)

A continuacidén, se presentan las compafiias nacionales del grupo que registran un Fondo de Utilidades
Tributarias positivo y sus créditos asociados, al cierre de cada periodo:

Utilidades tributarias al 31.03.2012

Utilidades tributarias al 31.12.2011

C/Crédito C/Crédito C/Crédito C/Crédito Totalcon  S/Crédito C/Crédito C/Crédito  C/Crédito Total con S/Crédito

15% 17% 20% 18,5% Crédito 0% 15% 17% 20% Crédito 0%

Sociedad m$ M$ m$ M$ m$ m$ M$ M3 m$ mM$ m$
Laboratorios Andrémaco S.A. 0 13.107.772 3.431.949 0 16.539.721  883.872 0 13.913.251 3.970.362 17.883.613 1.156.633
Rottapharm Chile S.A. 170.033 73.702 0 0 243.735 64.172 167.264 75.712 0 242.976 67.516
MasterCare S.A. 89.089 704.767 223.754 120.564 1.138.174 92.861 88.120 697.099 221.318 1.006.537 64.781
Laboratorios Silesia S.A. 2,502 13.039.817 5.656.312 765.158  19.463.789 1.658.988 2.475 12.898.479 5.539.554 18.440.508 1.471.529
Farma Storage S.A. 311.133 0 96.601 0 407.734 96.689 308.351 0 0 308.351 71.659
Laboratorio de Diagndstico GAM S.A. 0 0 240 0 240 13.146 0 0 106.995 106.995 38.188
TOTALES 572.757 26.926.058 9.408.856 885.722  37.793.393 2.809.728 566.210 27.584.541 9.838.229 37.988.980 2.870.306

Impuestos Diferidos

Segun lo establecido en NIC 12, a continuacidén se presenta la posicion neta de los activos y pasivos por
impuestos diferidos, determinados por cada entidad individual y presentada en el estado de situacion

agregando cada posicion:

Impuestos Diferidos Netos

Activos por impuestos diferidos
Pasivos por impuestos diferidos

Posicion neta de impuestos diferidos (Pasivo)

31.03.2012 31.12.2011

Mm$ M$
1,225,059 1,181,757
(1,245,307)  (1,648,695)
(20,248)  (466,938)

La posicion neta indicada anteriormente, tiene su origen en una variedad de conceptos que se presentan en

el siguiente detalle:

Conceptos

Provision Cuentas Incobrables
Provision Vacaciones
Amortizacién Intangibles
Intangibles por combinacién de negocios
Activos netos en Leasing
Gastos Fabricacion
Depreciacion Acelerada
Inventario Muestras Médicas
Pérdida Tributaria
Provision Obsolescencia
Correccion Monetaria Existencias
Otros Eventos

TOTALES

Posicion neta de impuestos diferidos (Pasivo)

L

2 ANDROMACO

31.03.2012 31.12.2011
Activo Pasivo Activo Pasivo
M$ m$ M$ M$
60.995 0 54.168 0
44.398 0 116.486 0
1.116.108 0 1.090.401 0
0 1.332.902 0 1.356.870
0 1.820.455 0 1.848.033
0 142.139 0 127.974
0 22.468 0 21.852
130.788 0 158.878 0
1.674.010 0 1.030.060 0
172.867 0 278.667 0
51.976 0 179.028 0
264.409 217.835 235.797 255.694
3.515.551 3.535.799 3.143.485 3.610.423
(20.248) (466.938)
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 8 - Impuestos a las Ganancias (continuacion)
c) Activos por Impuestos Corrientes

Los activos por concepto de impuestos son los siguientes:

31.03.2012 31.12.2011

Conceptos M$ M$
Impuesto a las Ganancias por Recuperar 1,496,950 1,223,626
IVA Crédito Fiscal 2,459,712 2,246,926
Otros Créditos 215,800 28,151
TOTALES 4,172,462 3,498,703
d) Pasivos por Impuestos Corrientes

Los pasivos por concepto de impuestos son los siguientes:

31.03.2012  31.12.2011

Conceptos M$ M$
Provision Impuesto a la Renta 389,584 1,481,425
PPM y Otros Créditos (8,086) (1,121,877)
TOTALES 381,498 359,548
e) Conciliacion Impuesto a la Renta

La conciliacién del gasto por impuestos a partir del resultado financiero antes de impuesto es el siguiente:

31.03.2012 31.03.2011

Impuesto Tasa Impuesto Tasa

Base Imponible 18.5% Base Imponible 20%

Conceptos M$ M$ M$ m$
Resultado antes de Impuestos (3,304,054) 0 (1,188,005) 0

Desglose Gasto Corriente/ Diferido:

Impuesto Renta de acuerdo a RLI 208,232 165,200
Diferencia tasa filiales extranjeras 2,390 2,761
Total Gasto por Impuesto Renta 210,622 167,961
Gasto por Impuesto Diferido (601,553) (158,567)
Diferencia tasa filiales extranjeras 70,913 (85,028)
Total Gasto por Impuesto Diferido (530,640) (243,595)
Total Gasto/ (Ingreso) por Impuesto Renta (320,018) (75,634)
TASA EFECTIVA 9.7% 6.4%

El incremento de la tasa efectiva de impuesto a la renta consolidada al 31 de marzo de 2012 se debe
principalmente al efecto, en algunas filiales extranjeras, del incremento en las pérdidas tributarias que no
derivan en el calculo de impuestos diferidos que compensen dicho efecto.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 9 - Inversiones en Empresas Asociadas

a) Detalle de las inversiones:

Valor
Patrimonial al  Porcentaje Activos Pasivos Pasivos no Ingresos Gastos
31.03.2012 de Corrientes  Corrientes  Corrientes  Ordinarios  Ordinarios  Resultado
Rut Nombre m$ Participacién m$ m$ m$ m$ m$ M$
76.787.290-9 Proximitas Chile S.A. (1) (30,658) 45% 25,950 56,608 0 0 5,713 (5,713)
Totales (30,658) 25,950 56,608 0 0 5,713 (5,713)
Valor
Patrimonial al  Porcentaje Activos Pasivos Pasivos no Ingresos Gastos
31.12.2011 de Corrientes  Corrientes  Corrientes  Ordinarios  Ordinarios  Resultado
Rut Nombre m$ Participacion M$ M$ M$ M$ M$ mM$
76.541.770-8 Ferrer Andrémaco S.A. 0 40% 0 0 0 22,464 28,276 (5,812)
76.787.290-9 Proximitas Chile S.A. (1) (24,945) 45% 32,691 57,636 0 0 15,581 (15,581)
Totales (24,945) 32,691 57,636 0 22,464 43,857 (21,393)

Mediante Junta Extraordinaria de Accionistas de fecha 4 de noviembre de 2011, los accionistas de Ferrer-
Andrémaco S.A., Laboratorios Andromaco S.A., Grupo Ferrer Internacional S.A. y Ferrer Internacional S.A.,
acordaron la disolucién anticipada de esa sociedad, conforme a lo dispuesto en el articulo 103 N° 3 de Ley de
Sociedades Andnimas. Dicha disolucidn comprendié la cancelacidon de sus cuentas corrientes y distribucién de
activos y pasivos al 31 de octubre de 2011.

(1) La inversién en la empresa Proximitas Chile S.A. cuya participacion al cierre de los presentes estados financieros
es negativa, se presenta dentro del rubro de provisiones no corrientes, tal como se indica en Nota 15.

El movimiento de las participaciones en empresas asociadas durante los periodos indicados a continuacion, es el
siguiente:

b) Movimientos del periodo:

31.03.2012 31.12.2011

Concepto MS Mms
Saldo Inicial (24,945) 42,923
Participacién en Ganancias Ordinaria 0 (5,812)
Término de giro Ferrer Andrémaco S.A. 0 (46,475)
Déficit patrimonial Proximitas Chile S.A. (5,713) (15,581)
Saldo final (30,658) (24,945)
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 10 - Activos Intangibles distintos de la Plusvalia, netos

a) La composicion de activos intangibles se detalla a continuacion:

31.03.2012 31.12.2011

Intangibles Amortizacién Intangibles Intangibles Amortizacion Intangibles

Bruto Acumulada Neto Bruto Acumulada Neto

Concepto MS MS MS MS$ MS [\
Marcas 11,118,046 (3,530,960) 7,587,086 10,810,052 (3,198,652) 7,611,400
Registros 3,704,290 (2,338,369) 1,365,921 3,625,006  (2,248,805) 1,376,201
Estudios de Bioequivalencia (1) 305,174 0 305,174 295,309 0 295,309
Otros Intangibles 760,758 (286,969) 473,789 1,013,532 (538,891) 474,641
Desarrollo de Productos (2) 433,712 0 433,712 384,394 0 384,394
Patentes 1,350,732 (594,125) 756,607 1,350,732 (564,647) 786,085
Relacién con Clientes (3) 2,700,324 (851,505) 1,848,819 2,700,324 (802,953) 1,897,371
TOTALES 20,373,036 (7,601,928) 12,771,108 20,179,349 (7,353,948) 12,825,401

(1) Estudios de Bioequivalencia: Estudios clinicos necesarios para demostrar la equivalencia de nuestros productos con respecto al
producto farmacéutico innovador u original. La bioequivalencia es requisito para el registro del producto ante el ISP y cumple con los
requisitos de reconocimiento sefialados en la NIC N2 38.

(2) Desarrollo de productos: Corresponde a los desembolsos incurridos en proyectos internos de desarrollo de nuevos productos y
presentaciones farmacéuticas. Tales desembolsos cumplen con los requisitos de reconocimiento sefialados en la NIC N2 38.

(3) Relacién con clientes: Intangibles identificables producto de una Combinacién de Negocios que surgen de la relacion histérica con
los clientes, que generan beneficios econémicos futuros medibles fiablemente y controlados por la Compafiia, por lo tanto, cumplen
con los criterios de reconocimiento de la NIIF3R.

Los intangibles de la Sociedad estan asociados a una amplia gama de productos, siendo las Marcas Silesia,
Iprofasa, Diagnotec y Labinco las mas significativas dentro del rubro, todas adquiridas mediante
Combinacién de Negocios, y la Marca Gamalate en el caso de adquisicion independiente.

Para el caso del intangible “Relacién con Clientes”, la vida util corresponde a una proyeccién de la

permanencia de los clientes, en virtud de un andlisis histérico en cada una de las sociedades adquiridas
mediante una combinacion de negocios.
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ANDROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 10 - Activos Intangibles distintos de la Plusvalia, netos (continuacion)

b) Los movimientos de los activos intangibles son los siguientes:

Concepto

Saldo Inicial al 01.01.2012
Adiciones

Bajas

Amortizaciones

Saldo final al 31.03.2012

Concepto

Saldo Inicial al 01.01.2011
Adiciones

Bajas

Compra LABINCO S.A. (*)
Amortizaciones

Saldo final al 31.12.2011

Marcas
m$

3,827,690
65,509
(33,408)
(56,415)

3,803,376

Marcas
M$

3,824,006
301,408
(3,655)

0
(294,069)

3,827,690

Adquisicion independiente

Estudios de

Registros Bioequivalencia
M$ M$

1,376,201 295,309

115,558 9,865

0 0

(125,838) 0

1,365,921 305,174

Adquisicion independiente

Estudios de
Registros Bioequivalencia
M$ M$
803,728 27,215
479,922 268,094
(47,234) 0
630,616 0
(490,831) 0
1,376,201 295,309

Otros
Intangibles
M$

474,641
102,058
0
(102,910)

473,789

Otros

Intangibles
M$

387,958
126,423
(2,644)
59,674
(96,770)

474,641

Generados
internamente
Desarrollo de

Productos

M$

384,394
113,607
(64,289)

0

433,712

Generados
internamente
Desarrollo de

Productos

M$

0
444,817
(60,423)

0
0

384,394

Marcas

Marcas

Combinacién de negocios

Relacion con Total
Patentes Clientes
M$ m$ M$
3,783,710 786,085 1,897,371
0 0 0
0 0 0
0 (29,478) (48,552)
3,783,710 756,607 1,848,819
Combinacion de negocios
Relacion con Total
Patentes Clientes
M$ m$ M$
2,959,713 1,035,561 1,568,377
30,519 0 17,617
0 0 0
793,478 0 458,058
0 (249,476) (146,681)
3,783,710 786,085 1,897,371

* Producto de la adquisicion del 70% de la filial LABINCO S.A., y conforme a lo establecido en la NIIF 3 sobre combinacién de negocios,
se generaron intangibles por marcas y relacion con clientes por un total de M$1.251.536 de pesos chilenos que corresponden al 100%
de los activos adquiridos, con una vida util indefinida en el caso de las marcas, y de 13,5 afios para la relacién con clientes.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 11 - Plusvalia

a) El movimiento de los menores valores se detalla a continuacion:

01.01.2012 Adiciones Disminuciones 31.03.2012

Rut Sociedad m$ Mm$ Mm$ Mm$
96.699.730-3 Farma Storage Limitada 536,492 0 0 536,492
91.871.000-0 Laboratorios Silesia S.A. 628,893 0 0 628,893
79.657.680-4 MasterCare S.A. 131,339 0 0 131,339
78.957.810-9 Laboratorios de Diagnodstico GAM S.A. 727,408 0 0 727,408
0-E LABINCO S.A. 1,761,165 0 0 1,761,165
0-E ABL Pharma Iprofasa S.A. 329,772 0 0 329,772

TOTALES 4,115,069 0 0 4,115,069

01.01.2011 Adiciones Disminuciones 31.12.2011

Rut Sociedad mM$ ms mMS mM$
96.699.730-3 Farma Storage Limitada 536,492 0 0 536,492
91.871.000-0 Laboratorios Silesia S.A. 628,893 0 0 628,893
79.657.680-4 MasterCare S.A. 131,339 0 0 131,339
78.957.810-9 Laboratorios de Diagnodstico GAM S.A. 727,408 0 0 727,408
0-E LABINCO S.A. 0 1,761,165 0 1,761,165
0-E ABL Pharma Iprofasa S.A. 329,772 0 0 329,772

TOTALES 2,353,904 1,761,165 0 4,115,069

b) Aplicacion de la metodologia de la combinacion de negocios:

Con fecha 13 de julio de 2011, Laboratorios Andrémaco S.A., ABL Pharma Colombia S.A., Laboratorios Silesia S.A. y
Farma Storage Limitada, estas ultimas filiales de Laboratorio Andrdmaco S.A., adquirieron, en conjunto, el 70% de
la sociedad LABINCO S.A. Dicha adquisicién involucra la utilizacion de sinergias comerciales, administrativas y
operacionales conforme al plan estratégico de la Sociedad.

El método utilizado para registrar la operacién es el “método de adquisicidn”, y para la asignacidn de los valores
justos de la inversion se encargd a la firma Colliers Internacional realizar estudios de todos sus activos y pasivos a la

fecha de compra.

A continuacion se presentan los efectos de la combinacién de negocios en la adquisicién del 70% de participacién
en la sociedad:

Miles de Pesos

Adquisicion LABINCO S.A. Chilenos

Costo combinacion de negocios 5,627,113
Valor Patrimonio a valor libro adquirido 3,345,907
Exceso sobre el valor libro 2,281,206
Ajuste a Activos Intangibles 876,075
Marca 555,435
Relaciones con clientes 320,640
Pasivo por impuestos diferidos (289,105)
Goodwill a la fecha de compra 1,694,236
Actualizacion por tipo de cambio 66,929
Goodwill al 31.12.2011 1,761,165
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Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012

(En miles de pesos)

Nota 12 - Propiedad, Planta y Equipos

a) La composicion de las partidas que integran este rubro y su correspondiente depreciacion acumulada es la

siguiente:

Concepto

Terrenos

Edificios

Instalaciones

Inmueb. Propiedad de Terceros
Maquinarias

Muebles y Enseres

Vehiculos

Equipos Computacién
Herramientas, Formatos y Otros
Software

Activos en Leasing

TOTALES

31.03.2012 31.12.2011

Activo Fijo Depreciacion Activo Fijo  Activo Fijo Depreciacion

Bruto Acumulada Neto Bruto Acumulada

M$ m$ S M$ M$

3,865,582 0 3,865,582 3,865,582 0
9,572,202 (2,257,533) 7,314,669 9,516,037  (2,124,186)
2,339,295 (463,607) 1,875,688 2,339,398 (456,909)
1,155,984 (676,932) 479,052 1,159,739 (658,706)
11,345,961 (5,078,659) 6,267,302 11,110,067  (5,052,557)
1,131,905 (886,674) 245,231 1,095,853 (846,473)
104,472 (49,021) 55,451 128,440 (70,000)
1,882,766 (1,487,738) 395,028 1,871,840  (1,507,581)
924,355 (704,978) 219,377 883,469 (698,297)
5,119,487  (3,444,502) 1,674,985 5,297,275  (3,106,138)
24,939 (2,137) 22,802 0 0
37,466,948 (15,051,781) 22,415,167 37,267,700 (14,520,847)

Activo Fijo
Neto
Ms$

3,865,582
7,391,851
1,882,489
501,033
6,057,510
249,380
58,440
364,259
185,172
2,191,137
0

22,746,853

b) La filial LABINCO S.A. presenta para los periodos cubiertos por estos estados financieros, contratos de leasing
financiero con el Banco de Occidente S.A. de Colombia.

31.03.2012 31.12.2011
Depreciacion Depreciacion
Valor Bruto  Acumulada Valor Neto Valor Bruto  Acumulada
Rubro M$ M$ MS MS M$
Vehiculo bajo Arrendamiento Financiero 12,159 (539) 11,620 0
Equipos bajo Arrendamiento Financiero 12,780 (1,598) 11,182 0
TOTALES 24,939 (2,137) 22,802 0
AL 2 ANDROMACO . A O Lasinco MASTER

=

Valor Neto
m$

]

= SILESIA

42



LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

éEmpresos

ANDROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012

Nota 12 - Propiedad, Planta y Equipos (continuacion)

(En miles de pesos)

¢)Los movimientos de las partidas que integran el rubro propiedad, planta y equipo son los siguientes:

Terrenos
Movimientos al 31.03.2012 m$
Saldo al 01.01.2012 3.865.582
Adiciones/bajas 0
Gasto por Depreciacion 0
TOTALES 3.865.582
Terrenos
Movimientos al 31.12.2011 m$
Saldo al 01.01.2011 3.633.922
Adiciones/bajas 0
Compra LABINCO S.A. 231.660
Gasto por Depreciacion 0
TOTALES 3.865.582

Edificios

mM$

7.391.851
0
(77.182)
7.314.669

Edificios

M$

5.320.089

98.352
2.189.416
(216.006)
7.391.851

Herramientas y Activos en
Accesorios Softwares Leasing Total
mM$ M$ m$
185.172 2.191.137 0 22.746.853
56.435 (356.476) 24.939 223.427
(22.230) (159.676) (2.137) (555.113)
219.377 1.674.985 22.802 22.415.167
Herramientas y Activos en
Accesorios Softwares Leasing Total
M3 M$ M$
207.970 2.451.730 0
55.668 452,948 0
0 0 0
(78.466) (713.541) 0
185.172 2.191.137 0

Al 31 de marzo de 2012, la Sociedad no ha capitalizado intereses asociados a la adquisicién de bienes de este rubro.
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Rut Empresa
Deudora

92.448.0009
918700000
924480009
92.448.0009
796576804
924480009
924480009
2005021564
005021564
924480009
92.448.0009
924480009
924480009

LABORATORIOS ANDROMACO S.A.
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Empresas
ANDROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012

Nota 13 — Otros Pasivos financieros

a) Préstamos que Devengan Intereses

(En miles de pesos)

El detalle de los préstamos que generan intereses al 31 de marzo de 2012, es el siguiente:

RutBancoo Pais Banco o
Paisdela  Institucion Institucion
Empresa  Financiera ~ Nombre Banco o Institucidn ~ Financiera
Nombre Empresa Deudora  Deudora ~ Acreedora FinancieraAcreedora  Acreedora Tipo Deuda  Tipo de Moneda
Préstamos Bancarios
Laboratorios AndromacoSA  Chile 970040005 Banco de Chile Chile BolGtia  Pesos
Laboratorios Slsia S.A Chile 97.0040005  Banco de Chile Chile BolGtia  Pesos
Laboratorios AndromacoSA  Chile 97036000 Banco Santander (Chile L Crédito  Pesos
Laboratorios AndromacoSA  Chile 970060006 Banco Créditoe Inversiones ~ Chile L Crédito  Pesos
Mastercare S.A Chile  97.0060006  Banco Créditoe Inversiones ~ Chile BolGtia  Pesos
Laboratorios AndromacoSA ~ Chile 97080000 Banco Bice (Chile L Crédito  Pesos
Laboratorios AndromacoSA ~ Chile ~ 97.023.0009  Banco Corphanca Chile BolGtia  Pesos
ABLPharma Colombia SA. ~ Colombia  97.036.000K  Banco Santander Chile Préstamo  Dolares
ABLPharma Colombia A, Colombia (£ Banco BBVA Colombia Colombia ~ Préstamo Pesos Colombianos
Laboratorios AndromacoSA  Chile 97036000 Banco Santander Chile Préstamo  UF
Laboratorios AndromacoSA  Chile 97036000 Banco Santander Chile Préstamo  UF
Laboratorios AndromacoSA ~ Chile ~ 97.023.0009  Banco Corphanca Chile Préstamo  UF
Laboratorios AndromacoSA ~ Chile 970040005 Banco de Chile (Chile Préstamo ~ Pesos
TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS
Obligaciones de Arriendo Financiero
LABINCO SA Colombia ~~ 0£ Banco de Qccidente Colombia ~Leasing ~ Pesos Colombianos
TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS
AL,

$ ANDROMACO

@ LABINCO

MASTER

Montos balance en MS Flujos de pago en MS segin vencimiento Flujo de Pago en § Nominal
Tasa Tasa

Tpode  Nominal Efectiva TotalDeuda Deuda  DeudaNo Total Deudaal mis de 90 Valor  hasta90 méasde90 masdelaio masde3afios
Amotiacion  Amal  Anial | Vigente  Coiente Comiente Vencimiemto hasta%0dias dis 2012 283 204 w015 N6 07 | Nominal  dias disalafio a3afios  aSafos
Semestral ~ 050%  0.50% 379 379 0 379 379 0 0 0 0 0 0 0 39 379 0 0 0 379
Semestral -~ 050%  0.50% 2157 2157 0 2157 2157 0 0 0 0 0 0 0 5 1 0 0 0 2157
Mensual  1194%  1194% g anss 0 a8 8% 0 0 0 0 0 0 0 8508 8508 0 0 0 81,35
Mensual — 17.76%  17.76% 890 890 0 8902 3902 0 0 0 0 0 0 0 8890 889 0 0 0 890
Menstal — 060%  060% 3 3 0 3 i 0 0 0 0 0 0 0 13 3 0 0 0 i
Mensual — 1198%  1198% 1478 39418 0 1478 39418 0 0 0 0 0 0 0 37589 37589 0 0 0 39478
Mensual —~ 040%  0.40% 1 1 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 2
Bullet 3 3% L0987 L% 0 105690 0 105690 0 0 0 0 0 0 1040297 0 1040297 0 0 101197
Mensual — 997% 997 88558 885,298 [T VU VAV 0 0 0 0 0 0 0 877500 877,500 0 0 0 88528
Semestral ~ UF+380% UF+6.36% 4189389 2796905 1392484 4407409 0 0 29656% 1441713 0 0 0 0 43604 02809075  14145% 0 4189389
Bullet UR300%  URs3.00% 5551469 5,551,469 0 5650479 0 0 5651479 0 0 0 0 0 547838 0 5478348 0 0 5551469
Semestral -~ UP+384%  UF+d.30% 26838452 14420 26824030 31426314 0 0 530709 1101138 511789 6208639 7363997 11,4391 27,040,212 0 0 9464074 17576138 26,838,451
Semestral 552  7.20% 4084676 2997350 1487306 4751390 0 0 1625580 3125810 0 0 0 0 4500000 03000000 1,500,000 0 448461

43132808 13428968 29703840 48332666 1,039,154 1,056,920 10773464 5668661 5117890 6268639 7363997 11043941 43317496 1,005,025 12347720 12378613 17576138 43,132,808
Menstel —~ 926%  9.26% BaK 306 1950 BA0 0 0 107 B0 0 0 0 0 n% W 418 0 0 B

43,156,264 13432874 29723390 48.356,096 1,039,154 1,056,920 10783891 5,681,664 5117890 6268639 7363997 11043941 43339082 1,027,422 12,356,909 12378613 17576138 43,156,264

B LESIA

319
2157
81,85
8900

885,258
0
0
0
0

1,026,835

0
1,026,835

Flujo de Pago en § Contable

masde90 mésde1afio mésde 3afios

Total Deuda ~hasta 90 dias ~ diasa 1afio

0
0
0
0
0
0
0

1,041,587
0
2,796,305
5351469
0
2997350

2381

3506
12,391,618

adafios  aSafios
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
139,484 0
0 0
926313 17,576,138
148730 0
120,124 17,576,138
19550 0

12161674 17,576,138



@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. ANDRéMAco

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 13 — Otros Pasivos financieros (continuacidn)

a) Préstamos que Devengan Intereses (continuacion)

El detalle de los préstamos que generan intereses para el 31 de diciembre de 2011, es el siguiente:

RutBanco o Pais Banco 0 Montos halance en M Flujos de pago en MS segiin vencimiento Flujo de Pago en$ Contable Flujo de Pago en § Contable
Paisdela  Institucion Nombre Banco o Institucion Tasa Tasa
Rut Empresa Empresa  Financiera Institucin Financiera  Financiera Tipode  Nominal  Efectiva  TotalDeuda  Deuda  DeudaNo Total Deudaal mas de 90 Valor misde9d0 masdel hastad0 masded0 masde 1afio
Deudora  NombreEmpresaDeudora  Deudora  Acreedora Acreedora Acreedora  TipoDeuda  Tipode Moneda  Amortizacion ~ Anual Anual ~ Vigente  Corriente  Corriente | Vencimiento hasta90dias  dias 2012 2013 | Nominal hasta90dias diasalafio afioa3afios TotalDeuda dias  diasalafio a3afios

Préstamos Bancarios
924480009  Laboratorios AndromacoSA.  Chile  97.004.0005  Banco de Chile Chile Préstamo  Pesos Mensual ~ 6,46% 6,46% 9276592 927659 0 9351261 3389495 5.961.766 0 0 9188000 3350.000 5.838.000 0 9276592 3383929 5.892.663 0
91.871.0000  Laboratorios Silesia S.A. Chile  97.004000-5  Bancode Chile Chile BolGtla  Pesos Mensual  0,60% 0,60% 2156 215 0 2156 215 0 0 0 2155 2155 0 0 215 2155 0 0
924480009 Laboratorios AndromacoSA.  Chile  97.036.000K  Banco Santander Chile Préstamo  Pesos Mensual ~ 6,92% 6,92% 1615239 1615239 0 1622556 16225% 0 0 0 1600000  1.600.000 0 0 1615240 1615.240 0 0
92.448.0009  Laboratorios AndromacoSA.  Chile  97.006.0006  Banco de Crédito e Invers  Chile Préstamo  Pesos Mensual ~ 5,97% 5,97% 4067159 4.067.159 0 4082815 4082815 0 0 0 4060.000 4.060.000 0 0 4067159 4.067.159 0 0
79.657.6804  Mastercare SA. Chile  97.006.0006  Banco de Crédito e Inver ~ Chile BolGtla  Pesos Mensual ~ 0,60% 0,60% 8 8 0 8 8 0 0 0 8 8 0 0 8 8 0 0
92.448.0009  Laboratorios AndromacoSA. ~ Chile  97.080.000K  Banco Bice Chile BolGtia  Pesos Mensual ~ 1,60% 1,60% 2767 2767 0 2767 2767 0 0 0 2766 2766 0 0 2.766 2766 0 0
92.448.0009  Laboratorios AndromacoSA.  Chile  97.032.0008  Banco BBVA Chile Préstamo  Pesos Mensual ~ 6,82% 6,82% 3512591 3512501 0 3519880 3.519.880 0 0 0 3500000  3.500.000 0 0 3512501 3512591 0 0
924480009  Laboratorios Andromaco SA. Chile  97.023.0009  Banco Corpbanca Chile Préstamo  Pesos Mensual ~ 6,91% 6,91% 5226386 5226386 0 524499 5244929 0 0 05200000  5.200.000 0 0 522638 5206386 0 0
200502.15-4  ABLPharma ColombiaSA.  Colombia  97.036.000k  Banco Santander Chile Préstamo  Dolares Bullet 2,84% 2,84% 1131919 1131919 0 1131919 0 1131919 0 0 1121737 0 1127737 0 1131919 0 1131919 0
2005021564 ABL Pharma ColombiaSA.  Colombia 0€ Banco BBVA Colombia ~ Colombia ~ Préstamo  Pesos Colombiano ~ Mensual ~ 9,58% 9,58% 809643 809.643 0 809643 809643 0 0 0 801360 801360 0 0 809643  809.643 0 0
924480009 Laboratorios Andromaco A Chile  97.036.000K  Banco Santander Chile Préstamo  UF Semestral  UF+3.80%  UF+6.36%  4.069.194 2735392 1333802  4360.568 0 0 2934178 1426390 4198514 0 2799009 1399506 4069195 0 2735393 1333802
924480009 Laboratorios Andromaco A Chile  97.036.000K  Banco Santander Chile Préstamo  UF Bullet UR3.10%  UR3.10% 5450000 5.450.000 0 5591417 0 0 5591417 0 542012 0 542012 0 5450000 0 5450.000 0
924480009 Laboratorios Andromaco SA.  Chile  97.004.0005  Banco de Chile Chile Préstamo  Pesos Semestral ~ 5,52% 720% 6006073 3104371 2961702  6.421.590 0 0 3295780 3125810 6.000.000 0 3000000 3000000 6.066.073 0 3104371 2961702

TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS 41229727 36.934.223 4295504 42141509 18.674.249 7.093685 11821375 4552.200 41.100.667 18516290 18.184.872 4399506 41.229.727 18.619.878 18.314.345  4.295.504
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

@ Empresas

ANDROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012

(En miles de pesos)

Nota 13 - Otros Pasivos financieros (continuacion)

b) Instrumentos Financieros Derivados

A continuacién se informan los instrumentos financieros derivados mantenidos por la Sociedad, los cuales son
presentados en el Estado de Situacidon Financiera bajo el rubro “Otros pasivos financieros corrientes y no

corrientes”. Por su parte, los efectos en resultados generados en cada periodo
financieros”.

a) El detalle de los instrumentos financieros derivados corrientes es el sigui
31.03.2012
Activo Pasivo
Tipo de derivado Clasificacion Mm$ Mm$
Cross currency swaps Cobertura del valor razonable 8,348,375
TOTAL 0 8,348,375
b) El detalle de los instrumentos derivados no corrientes es el siguiente:
31.03.2012
Activo Pasivo
Tipo de derivado Clasificacion M$ m$
Cross currency swaps Cobertura del valor razonable 1,392,484
TOTAL 0 1,392,484

<)
proyectado, es el siguiente:

Tipo de derivado Clasificacion Partida protegida

Cross currency swaps Cobertura del valor razonable  Deuda Financiera UF

TOTALES

Tipo de derivado Clasificacién Partida protegida

Cross currency swaps Cobertura del valor razonable  Deuda Financiera UF

TOTALES

son presentados en el rubro “Costos

ente:
31.12.2011
Activo Pasivo
m$ m$
0 8,185,392
0 8,185,392
31.12.2011
Activo Pasivo
Mm$ Mm$
0 1,333,802
0 1,333,802

El detalle de los instrumentos financieros derivados por vencimientos y conforme al flujo de pago

Flujos de pago segun vencimiento

Total deuda al Efecto en
31.03.2012 2012 2013 Resultado
mM$ m$ m$ mM$
10,058,888 8,617,175 1,441,713 94,190
10,058,888 8,617,175 1,441,713 94,190

Flujos de pago segun vencimiento

31.12.2011 Efecto en
m$ 2012 2013 Resultado
mM$ mM$ M$ m$

9,951,985 8,525,595 1,426,390 30,119
9,951,985 8,525,595 1,426,390 30,119

La Sociedad ha efectuado la medicidén del valor justo de sus contratos de cobertura, utilizando datos que son
observables para los activos y pasivos, tales como, el valor de la unidad de fomento.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

@ Empresas

ANDROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012

(En miles de pesos)

Nota 14 - Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

a) La composicidn de los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar es la siguiente:

31.03.2012 31.12.2011

Conceptos m$ M$
Deudas por compras o prestacion de servicios 20,904,692 21,192,949
Acreedores varios 581,909 167,939
Dividendos pendientes de pago 9,954 968,478
IVA por pagar 1,615,382 1,013,858
Cuentas por pagar del personal 971,678 681,980

TOTALES 24,083,615 24,025,204

b) Las deudas por compras o prestacion de servicios corresponden a los proveedores extranjeros y nacionales,

segun el siguiente detalle y fechas de vencimiento:

31.03.2012
Vencimiento deudas por compras o prestacion de servicios
0-90 dias 91-120 dias 121-150 dias 151-360 dias
Concepto mMS mMS MS MS
Insumos importados 4,207,594 1,399,985 717,854 5,301,901
Insumos nacionales 4,498,796 717,373 425,969 815,852
Servicios extranjeros 40,183 3,173 0 0
Servicios nacionales 1,849,871 650,445 135,458 140,237
TOTALES 10,596,444 2,770,976 1,279,281 6,257,991
31.12.2011
Vencimiento deudas por compras o prestacion de servicios
0-90 dias 91-120 dias 121-150 dias 151-360 dias
Concepto msS ms Ms Ms
Insumos importados 3,250,638 2,073,558 813,149 4,395,970
Insumos nacionales 5,654,465 472,176 440,728 1,223,346
Servicios extranjeros 54,954 5,242 90 0
Servicios nacionales 1,786,048 623,402 139,901 259,282
TOTALES 10,746,105 3,174,378 1,393,868 5,878,597

¢) Lacomposicién de la deuda por acreedores varios es la siguiente:

31.03.2012 31.12.2011

Acreedores Varios m$ m$
Subvenciones estatales por rendir 214,650 110,203
Garantias por pagar 50,000 50,000
Acreedores Labinco 252,052 0
Otros acreedores 65,207 7,736

TOTALES 581,909 167,939
AL f ANDROMACO " (O LaBiNco M A

=

ASTER -

Total
M$

11,627,335
6,457,990
43,356
2,776,011
20,904,692

Total
mM$

10,533,316
7,790,715
60,285
2,808,633
21,192,949
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 15 — Provisiones
a) El saldo de provisiones corrientes por beneficios a los empleados se compone por:
31.03.2012 31.12.2011

Concepto mM$ M$
Bonos y aguinaldos (1) 150,557 101,899

b) El movimiento del periodo de las provisiones corrientes por beneficios a los empleados es el siguiente:

31.03.2012 31.12.2011

Movimientos mM$ mM$

Saldo Inicial 101,899 480,726
Constitucion de provision 133,268 254,815
Uso por flujo pagado (84,610) (633,642)
Movimientos 48,658 (378,827)
Saldo Final 150,557 101,899

c) La composicion de los gastos de los empleados es el siguiente:

31.03.2012 31.03.2011

Conceptos mM$ M$

Sueldos y salarios 5,631,227 5,282,944

Gastos por beneficios (2) 341,341 280,494
TOTALES 5,972,568 5,563,438

d) El saldo de provisiones no corrientes se compone por:

31.03.2012 31.12.2011

Concepto mM$ M$

Indemnizacion por afios de servicios (3) 107,183 92,006

Déficit patrimonial filiales (4) 30,658 24,945

TOTALES 137,841 116,951

(1) Bonos y Aguinaldos: Corresponde a beneficios de los ejecutivos por cumplimiento de los objetivos asignados y otras
bonificaciones y aguinaldos de fiestas patrias, navidad y vacaciones otorgadas como beneficios acordados con la
Compaiiia.

(2) Gastos por Beneficios: Corresponde a bonos y aguinaldos de fiestas patrias, navidad, vacaciones, matrimonio,
nacimiento, escolar y otros beneficios.

(3) Indemnizacion Afios de Servicios: Las provisiones por indemnizaciones por afios de servicios presentadas por ABL

Pharma Ecuador, ABL Pharma Bolivia y ABL Pharma Panama, en virtud del derecho que la ley laboral les otorga a los
trabajadores de dicho pais.

(4) Déficit Patrimonial Filiales: La provision por déficit patrimonial de las filiales, corresponde al patrimonio negativo de la
asociada Proximitas Chile S.A.
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@Empresos

ANDROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Nota 16 - Patrimonio

El capital pagado de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

Numero de acciones

Descripcion 31.03.2012 31.12.2011
Serie Unica Unica
N2 de acciones suscritas 560,540,546 560,540,546
Ne@ de acciones pagadas 560,540,546 560,540,546
Ne@ de acciones no pagadas 0 0
Valor nominal de las acciones sin valor nominal sin valor nominal
N2 de acciones en circulacion 560,540,546 560,540,546
N2 de acciones en poder de la Sociedad 0 0
Ne de acciones reservadas (opciones o contratos de venta) 0 0
Capital (monto-MS$)
Capital suscrito Capital pagado
Serie 31.03.2012 31.12.2011 31.03.2012 31.12.2011
Unica 14,093,265 14,093,265 14,093,265 14,093,265
a) Naturaleza y Propdsito de Otras Reservas
Saldo al Movimiento Saldo al
01.01.2012 Neto 31.03.2012
Concepto MS ms MS
Sobreprecio venta acciones 112,780 0 112,780
Reserva futuros dividendos 2,547 0 2,547
Diferencia de cambio por conversion (2,272,433) 15,426 (2,257,007)
Otras reservas (4,527,624) 0 (4,527,624)
TOTALES (6,684,730) 15,426 (6,669,304)
Saldo al Movimiento Saldo al
01.01.2011 Neto 31.12.2011
Concepto MS ms MS
Sobreprecio venta acciones 112,780 0 112,780
Reserva futuros dividendos 2,547 0 2,547
Diferencia de cambio por conversion (1,834,759) (437,674) (2,272,433)
Otras reservas (4,163,324) (364,300) (4,527,624)
TOTALES (5,882,756) (801,974) (6,684,730)
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 16 — Patrimonio (continuacion)
a) Naturaleza y Propésito de Otras Reservas (continuacion)
i) Reservas por diferencias de cambio por conversion

Corresponde a las diferencias de cambio originadas en la conversion de los estados financieros de
nuestras filiales extranjeras con moneda funcional distinta al peso chileno, a tipos de cambio
diferentes a los utilizados en el reconocimiento inicial de la inversidn neta. (NIC 21)

i) Otras Reservas Varias
Los saldos incluidos en este rubro corresponden a los siguientes conceptos:

e De acuerdo a lo establecido en la Ley N218.046 segun el inciso segundo del articulo 10y en
concordancia con el Oficio Circular N2456 de la Superintendencia de Valores y Seguros, la
revalorizacién del capital pagado se debe presentar en este rubro sélo hasta el 31 de
diciembre de 2010.

e Efectos provenientes de cambios en la propiedad de filiales que no afectan el control sobre
la misma. (NIC27)

e Reserva generada por sobreprecio en operacion de venta de acciones propias

e Reserva para pago de dividendos futuros

b) Dividendos
i) Politica de Dividendos

De acuerdo a lo establecido en la Ley N218.046, salvo acuerdo diferente adoptado en Junta de
Accionistas por unanimidad de las acciones emitidas, cuando exista utilidad liquida en el ejercicio
debera destinarse a lo menos el 30% de la misma al reparto de dividendos.

La politica de dividendos acordada por el Directorio para el afio 2012, informada a la Junta Ordinaria
de Accionistas en sesidn de fecha 19 de abril de 2012, contempla lo siguiente:

e  Se distribuird un dividendo provisorio durante el mes de Octubre de 2012, equivalente al 25% de las
utilidades liquidas distribuibles al mes de Agosto de 2012.

e Se distribuird un dividendo provisorio durante el mes de Enero de 2013, equivalente al 25% de las
utilidades liquidas distribuibles a Noviembre de 2012, descontado la suma distribuida en virtud del
dividendo provisorio anterior.

e Se propondrd a la Junta Ordinaria de Accionistas a celebrarse durante el primer cuatrimestre del afio
2013, la distribucion de un dividendo definitivo equivalente al 40% de las utilidades liquidas
distribuibles del ejercicio 2012, luego de descontados los dividendos provisorios antes mencionados.
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@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 16 — Patrimonio (continuacion)
b) Dividendos (continuacién)
i) Dividendos Distribuidos

Al 31 de marzo de 2012 y 2011, no han sido aprobados por parte del Directorio de la Sociedad pagos
por dividendos contra utilidades del periodo.

c) Interés Minoritario

Al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011, se reconoce la participacion de los inversionistas
minoritarios por M$1.975.765 y M$1.952.040, respectivamente, que corresponde en el periodo 2012 a un
0,1% de la propiedad de Farma Storage Limitada, al 51% en el caso de Rottapharm Chile S.A. y al 30% de
LABINCO S.A. Por su parte, para el periodo 2011 corresponde a un 0, 1% de la propiedad de Farma Storage
Limitada, al 51% en el caso de Rottapharm Chile S.A. y al 20% de Laboratorio de Diagndstico GAM S.A.

Al 31 de marzo de 2012 y 2011, la participacidn minoritaria que corresponde a las mismas inversiones
mencionadas en el parrafo anterior, registradas en los resultados corresponde a una utilidad de M$25.895 y
a una pérdida de M$19.421, respectivamente.

d) Gestidn de Capital

El objetivo social es mantener un adecuado equilibrio que permita mantener un monto de capital para
apoyar las operaciones de la Sociedad, manteniendo una sdlida posicién financiera.

Los requerimientos de capital son determinados por el Directorio en base a las necesidades de
financiamiento, cuidando mantener un nivel de liquidez adecuado y cumpliendo con los requisitos
establecidos en los contratos de deuda financiera vigente.

La Sociedad controla el capital sobre la base del ratio de endeudamiento. Para dicho efecto, este ratio se
calcula como el pasivo total (corriente y no corriente) dividido sobre el patrimonio total. El patrimonio total
considera el patrimonio de la controladora mas el interés minoritario de los no controladores.

Al 31 de marzo de 2012 no se han efectuado modificaciones a los objetivos, politicas y procesos para
gestionar el capital, manteniendo un ratio de endeudamiento menor o igual a 2 veces, lo cual se encuentra
en concordancia con lo establecido en el punto N2 1 de las obligaciones por contratos de deuda financiera
indicados en nota 20 sobre Contingencias y Restricciones. El no cumplimiento de esta obligacién hara
exigible en forma anticipada como si fueren de plazo vencido las deudas financieras de la Sociedad.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDR()MACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)
Nota 17 - Ingresos y Gastos

a) El detalle de los ingresos y gastos para los periodos 2012 y 2011, es el siguiente:

31.03.2012 31.03.2011

Conceptos m$ mM$
Ingresos por Ventas

Venta de Productos e Insumos 16,742,047 15,590,332
Prestacion de Servicios * 138,666 220,979
Total ingresos 16,880,713 15,811,311

Costos de Ventas

Costo de Ventas Productos e Insumos 7,051,271 6,446,768
Costo de Ventas Servicios * 109,574 130,548
Total costo de ventas 7,160,845 6,577,316

Margen Bruto

Margen Bruto Productos e Insumos 9,690,776 9,143,564
Margen Bruto Servicios * 29,092 90,431
Total margen 9,719,868 9,233,995

* Corresponde a los ingresos y gastos de la filial Laboratorios de Diagndstico GAM S.A.

b) El detalle de los ingresos y gastos financieros para los periodos 2012 y 2011, es el siguiente:

31.03.2012 31.03.2011

Conceptos ms Mm$

Intereses por instrumentos financieros 1,527 3,028
Total ingresos financieros 1,527 3,028
Intereses por préstamos instituciones bancarias 949,863 498,101
Leasing financiero 0 247
Otros gastos financieros 168,112 5,663
Total gastos financieros 1,117,975 504,011

d) Eldetalle de los otros ingresos y gastos para los periodos 2012 y 2011, es el siguiente:

31.03.2012 31.03.2011

Conceptos M$S M$

Otros ingresos

Venta de desechos 250 1,479
Servicios de administracion a Empresas Relacionadas 0 4,230
Utilidad por venta de activo fijo e intangibles 2,610 4,900
Notas de créditos no cobradas por cliente 4,282 0
Indemnizacion mercaderias transportador 373 0
Varios 24 2,844
Total otros ingresos 7,539 13,453

Otros egresos

Donaciones 300 0
Multas e intereses 807 1,740
Impuestos no recuperables 19,857 9,252
Finiquito Bioanimal 0 42,917
Pérdida Licencia 6,090 0
Varios 13,103 8,679
Total otros egresos 40,157 62,588
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 18 — Ganancias/Pérdida por Accién

El detalle de las ganancias o pérdidas por accidn es el siguiente:

Ganancias/Pérdida por Accién 31.03.2012 31.03.2011
Promedio Ponderado de Nimero de Acciones 560,540,546 560.540.546
Ganancia (pérdida) por accién basica operaciones continuadas (5.37) (1.95)
Ganancia (pérdidas por accién bésica operaciones discontinuadas 0.00 0.00
Ganancia (pérdida) por accion basica (5.37) (1.95)
Ganancias (pérdida) diluida por accién operaciones continuadas (5.37) (1.95)
Ganancias (pérdida) diluida por accién operac.discontinuadas 0.00 0.00
Ganancia (pérdida) diluida por acciéon (5.37) (1.95)

Las ganancias o pérdidas por accién han sido calculadas dividiendo el resultado del periodo atribuible a la
controladora, por el nimero de acciones promedio en circulacién durante el periodo. La Sociedad no ha emitido
deuda convertible u otros valores patrimoniales.

Nota 19 — Subvenciones Gubernamentales

Las subvenciones gubernamentales que la compafia mantiene a la fecha, estan relacionadas con la investigacién y
el desarrollo de nuevos productos en el ambito de la salud humana y veterinaria. Para ello, las sociedades
Laboratorios Andromaco S.A., Laboratorios Silesia S.A. y Laboratorio de Diagndstico GAM S.A. se han adjudicado
fondos gubernamentales cuyo objetivo principal es fomentar el desarrollo e innovacién en el pais.

Conforme a la NIC 20, la sociedad reconoce las compensaciones de gastos o pérdidas generados en los proyectos
beneficiados por la subvencidén en el ejercicio en que ésta se haga cobrable, dando fiel cumplimiento a las
condiciones establecidas para dicho efecto. Al 31 de marzo de 2012 no se han efectuado compensaciones
conforme a lo indicado anteriormente.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 20 - Contingencias y Restricciones
Juicios

La Sociedad vy sus filiales no mantienen juicios con terceros que puedan afectar significativamente su situacion
patrimonial.

Obligaciones y Restricciones

Con relacion al contrato de crédito a largo plazo suscrito con el Banco Santander, de fecha 23 de abril de 2009, por
un total de UF 376.649,09, al contrato de crédito a largo plazo con el Banco de Chile, de fecha 22 de julio de 2010,
por un total de UF 423.976,93, el cual se reestructurd en pesos con fecha 10 de mayo de 2011 a una tasa de 5.52%,
al contrato de crédito a largo plazo con el Banco Santander, de fecha 29 de octubre de 2010, por un total de UF
243.120,05 y al contrato de crédito a largo plazo con el Banco Corpbanca, de fecha 26 de marzo de 2012, por un
total de UF 1.200.000,00 , se generaron las siguientes obligaciones para la sociedad durante toda la vigencia de
estos créditos, todos los cuales se mediran sobre los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de cada
afio:

1. Mantener una relacién menor o igual a dos veces, entre el total de pasivos (pasivo corriente + pasivo no
corriente) y sus Fondos propios (total patrimonio + intereses minoritarios).

2. Mantener un indice de cobertura de gastos financieros superior o igual a cuatro veces, al relacionar EBITDA
(resultado operacional + depreciacién + amortizacién) dividido por los gastos financieros.

3. Prohibicion de constituir garantias reales a favor de los respectivos acreedores, salvo que se constituya
garantias similares a favor del mismo banco.

Por otro lado, en el caso especifico del crédito a largo plazo contraido con el Banco de Chile, se adiciona a las
restricciones anteriormente mencionadas, mantener su actual participacion accionaria del 99% sobre Laboratorios
Silesia S.A. Ademas, se deberd comunicar los cambios de su administracién superior, tan pronto como éstos se
verifiquen, se entendera por administracion superior los cargos de Directores, Gerente General y Gerentes de areas
financieras y comerciales.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 20 - Contingencias y Restricciones
Obligaciones y Restricciones (continuacion)

A continuacidn se presenta un cuadro resumen con los covenants anuales que a la fecha la Sociedad mantiene:

Monto en MS$ al Indice al
Banco Fecha Inicio  Fecha Término 31.12.2011 Covenants anual 31.12.2011
* Relacion Ebitda partido por Gastos Financieros superior o igual a 4.06
Santander 23/04/2009 26/06/2013 4,198,515/ cuatro veces. (1) * .
Relacién Pasivo Total partido por Fondos Propios igual o menor a dos 157
Chile 22/07/2010 22/07/2013 6,000,000 veces.(2) i
Total Deuda 10,198,515
Monto en MS$ al Indice al
Banco Fecha Inicio  Fecha Término 31.03.2012 Covenants anual 31.12.2012
Santander 23/04/2009 26/06/2013 4,260,053 * Relacion Ebitda partido por Gastos Financieros superior o igual a
cuatro veces. (1) * .
- . . L calculo anual
Chile 22/07/2010 22/07/2013 4,500,000 Relacion Pasivo Total partido por Fondos Propios igual o menor a dos
veces.(2)
Corpbanca 26/03/2012 26/03/2017 27,144,960
Total Deuda 35,905,013

(1) Ebidta: Ingresos menos costo de ventas, gastos de administracion, costos de distribucion, mas depreciaciones y amortizaciones.
(2) Fondos Propios: Total patrimonio mas interés minoritario.
Otras Obligaciones

El sefior Sergio Weinstein Aranda, Vicepresidente del Directorio de Laboratorios Andromaco, contrae las siguientes
obligaciones con los Bancos Santander, Corpbanca y Chile:

1. Mantener al menos su participacién indirecta en la propiedad accionaria de Laboratorios Andromaco S.A.
Esta asciende a la fecha de suscripcién del acuerdo a un 35% de las acciones suscritas y pagadas de
Laboratorios Andrémaco S.A. por intermedio de la Sociedad Inversiones NM Ltda., la que a su vez es
controlada por la Sociedad Inversiones NICO Ltda.

En el caso que Laboratorios Andrémaco realice aumentos de capital y éstos no sean suscritos integramente
por la Sociedad Inversiones NM Ltda., podrd disminuir su participacidn, con tal que la participacién en
Laboratorios Andrémaco no disminuya del 25 % de la propiedad accionaria.

2. Mantener su actual participacion en la administracién de Laboratorios Andrémaco S.A.

3. Mantener su calidad de administrador de la Sociedad Inversiones NICO Ltda.

Al 31 de marzo de 2012, todos estos requisitos fueron cumplidos por la Sociedad, sin perjuicio de que la
obligatoriedad de ellos es al cierre de cada ejercicio.

i) Garantias Indirectas

Al 31 de marzo de 2012 no existen garantias indirectas.
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Nota 20 - Contingencias y Restricciones (continuacion)

i)

A

Garantias Directas

@Empresos

ANDROMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Al 31 de marzo de 2012, la Sociedad y sus filiales mantienen garantias directas principalmente por “Seriedad
de ofertas en propuestas publicas” y “Fiel cumplimiento de propuestas adjudicadas” con distintas entidades
del sector publico, bajo la modalidad de Boletas de Garantia Bancarias por un total de M$ 3.725.982. El total
de garantias se desglosan en el cuadro siguiente y por la cual la Sociedad vy sus filiales no tienen activos

comprometidos.

Acreedor de la garantia

Asociacion Chilena de Seguridad

Central de abastecimientos del S.N.S.S.

Codelco Chile

Clinica Davila y Servicios Medicos S.A

Clinica Rio Blanco

Clinica Santa Maria

CRS de Pefialolén Cordillera Oriente

Direccién de Compras y Contratacion Publica
Direccién de Administracion de Salud de Talcahuano
Departamento de Salud de Ninhue

Fundacién de Salud El Teniente

Gendarmeria de Chile

Hospital Padre Alberto Hurtado

Hospital de Curanilahue

Hospital Militar del Norte

Hospital Naval Almirante Neff

Hospital Naval Almirante Adriazola Talcahuano
Hospital de la FF:AA Cirujano Gizman

Hospital Clinico General Dr. Raul Yazigi

Hospital Barros Luco Trudeau

Hospital y CRC El Pino

Hospital Dr. Hernan Henrique Aravena

Hospital Luis Calvo Mackenna

Hospital de Villarrica

llustre Municipalidad de Cabrero

llustre Municipalidad de Cerro Navia

llustre Municipalidad de Chillan

Ilustre Municipalidad de Lo Barnechea

llustre Municipalidad de Los Lagos

llustre Municipalidad de Maipu

llustre Municipalidad de Ninhue

llustre Municiplaidad de Niquen

llustre Municipalidad de Pefalolén

llustre Municipalidad de Puerto Montt

Ilustre Municipalidad de Pemuco

llustre Municipalidad de San Antonio

llustre Municipalidad de San Carlos

llustre Municipalidad de Recoleta

Ilustre Municiplaidad de Valdivia

llustre Municipalidad de San Ramén

llustre Municipalidad de San Esteban

llustre Municipalidad de San Francisco de Mostazal
Ilustre Municipalidad de San Ramon

llutre Municipalidad de Mariquina

llustre Municipalidad de Santa Cruz

Instituto Nacional del Torax

Innova Chile

Servicio Salud Occidente Hospital Felix Bulnes Cerda
Servicio Salud Sur Hospital San Luis

Servicio de Salud Araucania Sur

Servicio Salud Osorno

Servicio Salud Atacama

Servicio Salud de Concepcién

Servicio Salud Metropolitano

Servicio Salud Nuble

Caja de Prevision Defensa Nacional

Central de abastecimientos del S.N.S.S.
Departamento de Bienestar Social de la 1° Zona Naval
Direccién Sanidad de la Armada

Clinica Rio Blanco

CRS de Pefialolén Cordillera Oriente

CRS de Maipu

Corporaciéon Municipal de Servicios Publicos de Rancagua
Corporacién Municipal de Educacién Salud Cultura y
Direccion de Compras y Contratacion Publica
Direccién Servicio de Salud Metropolitano Oriente
Direccién de Administracién de Salud de Talcahuano
Fundacién de Salud El Teniente

Hospital y CRC El Pino

Hospital Barros Luco Trudeau

Hospital Provincial de Talagante

Hospital Felx Bulnes

Hospital Guillermo Grant Benavente

Hospital Naval Almirante Neff

Hospital Naval Almirante Adriazola Talcahuano
Hospital de la FF:AA Cirujano Gizman

Hospital Militar de Santiago
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Deudor

Nombre

Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Andrémaco S.A.
Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Silesia S.A.

Relacién

Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna
Ninguna

saldo al

31.03.2012
Tipo de garantia m$
Boleta 18,590
Boleta 826,776
Boleta 0
Boleta 1,648
Boleta 5,949
Boleta 1,722
Boleta 2,209
Boleta 1,000
Boleta 0
Boleta 0
Boleta 27,130
Boleta 395
Boleta 8,862
Boleta 0
Boleta 0
Boleta o
Boleta 0
Boleta 0
Boleta [}
Boleta 1,755
Boleta 1,740
Boleta 0
Boleta 1,000
Boleta o
Boleta 10,351
Boleta 700
Boleta 11,435
Boleta o
Boleta 200
Boleta 8,453
Boleta 1,297
Boleta o
Boleta 169,573
Boleta 1,000
Boleta o
Boleta 2,946
Boleta 8,080
Boleta 0
Boleta o
Boleta 1,000
Boleta 600
Boleta 4,081
Boleta o
Boleta 0
Boleta 0
Boleta 0
Boleta 121,027
Boleta 0
Boleta 40
Boleta 0
Boleta o
Boleta 0
Boleta 0
Boleta 0
Boleta 4,898
Boleta 0
Boleta 2,172,900
Boleta 0
Boleta o
Boleta 473
Boleta 1,270
Boleta 324
Boleta o
Boleta 12,600
Boleta 1,000
Boleta 400
Boleta o
Boleta 4,259
Boleta 1,703
Boleta 1,050
Boleta 300
Boleta 200
Boleta 4,000
Boleta o
Boleta 0
Boleta 0
Boleta 947

LABINCO

31.03.2011 31.03.2013
m$ m$

17,802 18,590
1,406,230 826,776
1,245 0
1,648 0
5,697 5,949
0 0
4,583 2,209
2,000 0
28,419 0
150 0
25,980 27,130
495 0
0 8,862
354 0
116 0
10,255 0
3,659 0
2,656 0
300 0
2,440 1,755
2,768 1,740
5,999 0
1,724 1,000
231 0
10,351 10,351
0 700
11,435 11,435
2,158 0
200 200
8,453 0
1,297 1,297
100 0
162,384 169,573
1,000 1,000
300 0
2,946 2,946
8,080 8,080
600 0
250 0
0 1,000
0 600
4,081 4,081
1,000 0
300 0
250 0
2,329 0
0 0
150 0
0 40
414 0
100 0
100 0
200 0
500 0
4,898 4,898
446 0
148,441 521,901
80 0
2,000 0
453 473
150 1,270
0 324
300 0
0 12,600
2,000 0
0 400
771 0
4,078 4,259
0 0
0 1,000
0 o
0 200
0 3,000
810 o
809 0
144 0
0 100

MASTER

Liberacién de garantias
31.03.2015 31.03.2016

31.03.2014
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES AN DRé MACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 20 - Contingencias y Restricciones (continuacién)

Deudor Saldo al Liberacién de garantias
31.03.2012 31.03.2011 31.03.2013  31.03.2014 31.03.2015 31.03.2016
Acreedor de la garantia Nombre Relacién Tipo de garantia m$ m$ m$ m$ s m$

Hospital Dr. Hernan Henrique Aravena Silesia S.A. Ninguna Boleta 1,151 200 1,151 0 0 0
Hospital Luis Calvo Mackenna Silesia S.A. Ninguna Boleta 327 0 0 327 0 0
Hospital Regional de Talca Silesia S.A. Ninguna Boleta 1,000 0 1,000 0 0 0
Hospital Dr. Rafael Avaria Valenzuela Silesia S.A. Ninguna Boleta 563 0 55 508 0 0
Hospital El Salvador Silesia S.A. Ninguna Boleta 8,811 0 7,715 1,096 ] 0
Hospital de Tome Silesia S.A. Ninguna Boleta 200 ] 200 ] 0 0
Hospital Santiago Oriente Dr.Luis Tissne Brousse Silesia S.A. Ninguna Boleta 975 0 0 654 321 0
Hospital Clinico General Dr. Raul Yazigi Silesia S.A. Ninguna Boleta 0 112 0 0 0 0
Hospital de Curanilahue Silesia S.A. Ninguna Boleta 0 50 0 0 0 0
Hospital de Angol Silesia S.A. Ninguna Boleta 0 500 0 0 0 0
Ilustre Municipalidad de Huechuraba Silesia S.A. Ninguna Boleta 6,566 0 6,566 0 0 0
llustre Municipalidad de Talcahuano Silesia S.A. Ninguna Boleta 29,968 0 0 29,968 0 0
llustre Municipalidad de Paine Silesia S.A. Ninguna Boleta 500 0 500 0 0 0
llustre Municipalidad de Osorno Silesia S.A. Ninguna Boleta 100 0 100 0 0 0
llustre Municipalidad de lo Espejo Silesia S.A. Ninguna Boleta 4,557 0 4,557 0 0 0
llustre Municipalidad de Lo Barnechea Silesia S.A. Ninguna Boleta 0 2,158 0 0 0 0
llustre Municipalidad de Maipu Silesia S.A. Ninguna Boleta 3,896 50 3,896 0 0 0
llustre Municipalidad de Chillan Silesia S.A. Ninguna Boleta 9,574 164 364 9,210 0 0
llustre Municipalidad de Padre las Casas Silesia S.A. Ninguna Boleta 1,241 200 1,241 0 0 0
llustre Municipalidad de San Esteban Silesia S.A. Ninguna Boleta 600 0 600 0 0 0
llustre Municipalidad de San Carlos Silesia S.A. Ninguna Boleta 16,626 0 0 16,626 0 0
llustre Municipalidad de Coquimbo Silesia S.A. Ninguna Boleta 1,500 0 1,500 0 0 0
llustre Municipalidad de Chepica Silesia S.A. Ninguna Boleta 225 0 225 0 0 0
llustre Municipalidad de Curico Silesia S.A. Ninguna Boleta 1,650 0 1,650 0 0 0
llustre Municipalidad de Talca Silesia S.A. Ninguna Boleta 100 100 100 ] 0 0
llustre Municipalidad de la Pintana Silesia S.A. Ninguna Boleta 500 300 500 ] 0 0
llustre Municipalidad de Temuco Silesia S.A. Ninguna Boleta 12,082 500 12,082 0 0 0
llustre Municipalidad de Valdivia Silesia S.A. Ninguna Boleta 6,960 500 0 6,960 0 0
llustre Municipalidad de Ninhue Silesia S.A. Ninguna Boleta 839 0 0 839 0 0
Ilustre Municpalidad de Niquen Silesia S.A. Ninguna Boleta 100 0 100 0 0 0
Ilustre Municipalidad de Longavi Silesia S.A. Ninguna Boleta 50 0 0 50 0 0
llustre Municipalidad de San Antonio Silesia S.A. Ninguna Boleta 100 ] 100 ] 0 0
llustre Municipalidad de Santa Cruz Silesia S.A. Ninguna Boleta 0 135 ] ] 0 0
llustre Municipalidad de Olivar Silesia S.A. Ninguna Boleta 500 0 500 0 0 0
llustre Municipalidad de San Ignacio Silesia S.A. Ninguna Boleta 150 0 150 0 0 0
llustre Municipalidad de Villarrica Silesia S.A. Ninguna Boleta 100 0 100 0 0 0
llustre Municipalidad de Maule Silesia S.A. Ninguna Boleta 0 500 0 0 0 0
llustre Municipalidad de Rio Claro Silesia S.A. Ninguna Boleta 1,000 0 1,000 0 0 0
llustre Municipalidad de Mariquina Silesia S.A. Ninguna Boleta 300 ] 300 ] 0 0
llustre Municipalidad de Pemuco Silesia S.A. Ninguna Boleta 375 0 375 0 0 0
llustre Municipalidad de San Javier Silesia S.A. Ninguna Boleta 100 100 100 0 0 0
Servicio de Salud Valparaiso San Antonio Silesia S.A. Ninguna Boleta 900 0 600 300 0 0
Servicio de Salud de Valdivia Silesia S.A. Ninguna Boleta 1,123 0 1,123 0 0 0
Servicio de Salud Coquimbo Silesia S.A. Ninguna Boleta 0 1,119 0 0 0 0
Servicio Salud Antofagasta Silesia S.A. Ninguna Boleta 400 ] 400 ] 0 0
Servicio Salud Talcahuano Silesia S.A. Ninguna Boleta 397 ] ] ] 397 0
Servicio Salud Bio Bio Silesia S.A. Ninguna Boleta 0 398 0 0 0 0
Servicio Salud Metropolitano Silesia S.A. Ninguna Boleta 0 500 0 0 0 0
Servicio Salud Maule Silesia S.A. Ninguna Boleta 100 150 100 0 0 0
Servicio Salud de Concepcién Silesia S.A. Ninguna Boleta 0 200 0 0 0 0
Servicio Salud Nuble Silesia S.A. Ninguna Boleta 13,927 484 0 13,927 ] 0
Servicio de Salud Araucania Norte Silesia S.A. Ninguna Boleta 300 ] ] 300 0 0
Servicio de Salud Araucania Sur Silesia S.A. Ninguna Boleta 6,190 0 6,190 0 0 0
Direccion Sanidad de la Armada Mastercare S.A Ninguna Boleta 1,000 0 1,000 0 0 0
Hospital Guillermo Grant Benavente Mastercare S.A Ninguna Boleta 165 0 165 0 0 0
Hospital Barros Luco Trudeau Mastercare S.A Ninguna Boleta 818 0 0 818 0 0
Hospital de Carabineros Mastercare S.A Ninguna Boleta 1,500 0 1,500 0 ] 0
Hospital Metropolitano de Santiago Mastercare S.A Ninguna Boleta 100 0 100 0 0 0
Hospital Dr.Gustavo Fricke Mastercare S.A Ninguna Boleta 3,000 0 3,000 0 ] 0
Hospital Dr. Felix Bulnes Mastercare S.A Ninguna Boleta 639 ] 639 0 0 0
Hospital Padre Alberto Hurtado Mastercare S.A Ninguna Boleta 688 0 688 0 0 0
Hospital de Talca Mastercare S.A Ninguna Boleta 3,798 0 3,798 0 0 0
Hospital Provincial de Talagante Mastercare S.A Ninguna Boleta 100 0 100 0 0 0
Hospital del Salvador Mastercare S.A Ninguna Boleta 1,500 0 1,500 0 0 0
Hospital Regional de Rancagua Mastercare S.A Ninguna Boleta 250 0 250 0 0 0
Pontificia Universidad Catdlica de Chile Mastercare S.A Ninguna Boleta 4,000 0 0 4,000 ] 0
Central de Abastecimientos del S.N.S.S. Mastercare S.A Ninguna Boleta 25,000 0 25,000 0 0 0
Servicio de Salud Valparaiso - San Antonio Mastercare S.A Ninguna Boleta 300 0 300 0 0 0
Servicio de Salud Araucania Sur Mastercare S.A Ninguna Boleta 547 0 547 0 0 0
Servicio Salud Nuble Mastercare S.A Ninguna Boleta 1,003 0 0 1,003 0 0
Hospital Santiago Oriente Dr.Luis Tissne Brousse Mastercare S.A Ninguna Boleta 650 0 650 0 0 0
Instituto Nacional del Torax Mastercare S.A Ninguna Boleta 2,357 0 2,357 0 ] 0
Universidad de Chile Mastercare S.A Ninguna Boleta 1,000 0 1,000 0 ] 0
Carta Fianza Fospeme ABL Pharma Peru Ninguna Boleta 15,470 0 15,470 0 0 0
Carta Fianza Essalud ABL Pharma Peru Ninguna Boleta 57,986 0 57,986 0 0 0
Carta Fianza Fospoli ABL Pharma Peru Ninguna Boleta 19,631 0 19,631 0 0 0
Carta Fianza HIDEYO NOGUCHI ABL Pharma Peru Ninguna Boleta 1,974 0 1,974 0 ] 0

TOTAL 3,725,982 1,917,531 1,848,535 1,753,702 9,024 114,721
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LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 21 - Medio Ambiente

Durante este periodo, Laboratorios Andromaco S.A. ha realizado proyectos y actividades para que la ejecucion de
sus procesos productivos no impacte al medio ambiente. Ellos se enmarcan en cuatro ejes principales, los que se
detallan a continuacién:

a) Programa calidad del aire

Mediante el seguimiento estrecho a la emisién de particulado desde sus fuentes fijas, ejecutando los ensayos CH-3
y CH-5, segun corresponda, tanto a su generador de vapor como a sus grupos electrégenos. Estas mediciones se
efectlan en mayo y octubre de cada afio.

Adicionalmente, a fin de disminuir su consumo de combustible y por consiguiente sus descargas, la Compafiia ha
decidido adquirir un nuevo generador de vapor. Esta nueva unidad representa una inversion de M$ 37.000 y estara
en servicio en Julio del 2012.

31.03.2012 31.03.2011
Gasto Programa MsS ms

Calidad del aire 0 3,362

b) Programa complementario filtracion descargas a la atmadsfera

Mediante este programa, la Companiia. se asegura de que el aire que proviene de sus salas de produccion esté
limpio al ser descargado a la atmésfera.

Esto se consigue con la instalacién de bancos de filtracion de alta eficiencia que purifican todo el aire que proviene
del interior del recinto productivo. Aparte de renovar los elementos filtrantes, la Compaiiia garantiza el
funcionamiento 6ptimo del sistema, testeandolo anualmente con tecnologia laser.

31.03.2012 31.03.2011

Gasto Programa L\ mMS

Filtracidén descargas a la atmésfera 4,323 651
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Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 21 - Medio Ambiente (continuacién)
c) Plan de eliminacion de residuos sélidos farmacéuticos

El plan de gestion de residuos peligrosos se desarrolla con el objetivo de dar cumplimiento al Decreto Supremo N2
148/03 (publicado en el Diario Oficial el 16 de Junio de 2004) que regula la generacién, tenencia, traslado y
disposicidn final de los residuos peligrosos generados en las instalaciones de Laboratorios Andromaco S.A.

31.03.2012 31.03.2011
Gasto Programa m$ m$

Eliminacién de residuos sélidos farmacéuticos 44,922 39,344

e) Plan de tratamiento de aguas industriales (Riles)

Junto a una vigilancia permanente de la limpieza y operatividad de sus drenajes, la Compaiiia se asegura de que
todos sus residuos liquidos sean caracterizados, analizados y tratados a fin de garantizar su inocuidad.

31.03.2012 31.03.2011
Gasto Programa L\ mMS

Tratamiento riles 8,775 9,817

La planta productiva de LABINCO S.A., ubicada en Carrera 32 A N2 10-99, en la zona industrial del barrio
Pensilvania, al sur occidente de la ciudad de Bogota D.C., ha efectuado los siguientes desembolsos para dar
continuidad a los proyectos relacionados con el medio ambiente:

a) Plan de gestion integral de residuos peligrosos

El plan de gestidn integral de residuos peligrosos se desarrolla con el objetivo de dar cumplimiento a Decreto 4147
de 30 diciembre de 2005, emitido por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, “Por medio del
cual se reglamenta parcialmente la prevencién y el manejo de los residuos y desechos peligrosos en el marco de la
gestion integral”.

LABINCO S.A. tiene contrato con una empresa que se encarga de la recoleccion, transporte, almacenamiento y
disposicién final de los residuos peligrosos generados en los procesos productivos de la compaiiia, la cual cuenta
con las licencias ambientales que son expedidas por la autoridad ambiental competente. La recoleccidn se realiza a
través de un cronograma mensual y en ocasiones esporadicas, dependiendo de la produccidn, se hace dos veces al
mes. La recoleccidn tiene un costo de $ 1.250 pesos colombianos exento de IVA, por kilogramo generado, existe
una excepcion con la recoleccién de ldmparas fluorescentes, pues esta empresa solo tiene permiso para recoger y
acopiar, la disposicidn final la realiza otra empresa que si esta autorizada para ese fin.
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Nota 21 - Medio Ambiente (continuacién)

Ademas, tiene un convenio de maquila de Medicamentos Betalactamicos (Cefalexina y Cefradina) con otro
Laboratorio Farmacéutico, el cual envia a destruccion los residuos peligrosos generados en la produccion, a la
empresa contratada por ellos para tal fin, el costo por la destruccidon de los residuos peligrosos es igual a la
empresa que tiene contratada LABINCO.

31.03.2012
Gasto Programa mMs

Plan de gestion integral de residuos peligrosos 887

b) Programa calidad del aire

La planta productiva cuenta con una caldera Continental de 30 BHP, la cual utiliza para su funcionamiento gas
natural como combustible. El valor relacionado es parte del mantenimiento anual del equipo y es previo al estudio
de balance de masas y pitometria, que esta contemplado en las Resolucidn 1208 del 2003 del Departamento
Técnico Administrativo del Medio Ambiente, hoy Secretaria Distrital de Ambiente y la Resolucién 909 de 2008 del
MAVDT. En el mes de enero de 2012 se realizé dicho andlisis.

La caldera tiene una eficiencia térmica del 83%, las emisiones de CO se encuentran en una concentracion de
0.0004%, valor muy por debajo de los permitidos por la autoridad ambiental competente.

31.03.2012
Gasto Programa mMS

Programa calidad del aire 388

c) Filtracion de descargas colectores de polvos

El sistema de extraccidon puntual de la planta de produccién de sdélidos, cuenta con una filtracion del 95% de
eficiencia dada por los filtros de cartucho instalados en los colectores de polvo. Este cambio es anual,
periddicamente (cada tres meses o cuando el diferencial de presién lo indique) se realizan tareas de
mantenimiento y limpieza en los mismos. Los residuos de este proceso son enviados a destrucciones como residuos
peligrosos.

31.03.2012

Gasto Programa mMs

Filtracion colectores de polvo 3,415
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Nota 21 - Medio Ambiente (continuacién)
d) Mantenimiento correctivo a la planta de tratamiento de aguas residuales industriales

La planta de tratamiento de aguas residuales industriales consiste en garantizar los vertimientos de aguas de
proceso al alcantarillado de la ciudad con niveles de PH, dureza, temperatura, DBO y DQO dentro de los limites
permisibles. El porcentaje de remocidn de la planta es del 85%. Estos resultados se evidencian a través de analisis
anuales hechos por un tercero de acuerdo a Resolucién 3957 de 2009. El principio de funcionamiento del equipo
es de tipo bioldgico, acometida por via aerdbica de lodos activados por aireacidon extendida. En enero de 2012 se
adelanto correctivo general al tanque de aireacion por filtracion del mismo.

31.03.2012
Gasto Programa mMs

Tratamiento aguas residuales 1,056

e) Programa complementario filtracion descargas a la atmadsfera

Este programa incluye filtrar las descargas a la atmédsfera del sistema de aire acondicionado y ventilacién (HVAC)
para mantener la calidad de aire requerido en las areas de produccidén y a mantener la operacidn eficiente de los
diferentes equipos, acorde a las Buenas Practicas de Manufactura (BPM).

El sistema de aire acondicionado y ventilacion cuenta con dos o tres bancos de filtros, compuestos de prefiltros
desechables, filtros de bolsa y filtros de cartucho de alta eficiencia (95%).

31.03.2012

Gasto Programa mS

Filtracion descargas a la atmdsfera 2,065
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Nota 22 - Administracion del Riesgo

Los principales factores de riesgo, propios de la actividad de Laboratorios Andrémaco vy sus filiales dependen del
nivel del crecimiento econdmico en Chile, Bolivia, Perd, Ecuador, Costa Rica, Panama, Colombia, El Salvador,
Republica Dominicana y Guatemala.

Ademas, las ventas de la Sociedad dependen de los niveles de inversidn en las areas de consumo masivo, ético,
productos genéricos y hospitalarios. Del mismo modo, Laboratorios Andrdmaco estd afecta a una serie de
exposiciones externas a sus operaciones, tales como fluctuaciones en los precios debido a una fuerte competencia
de las cadenas farmacéuticas, variaciones en las tasas de interés, riesgos de crédito y tipos de cambio de las
monedas distintas a la moneda funcional de la Sociedad.

a) Riesgo de Mercado
Variacion del Tipo de Cambio.

El riesgo de tipo de cambio, es el riesgo en que el valor justo de los flujos de caja futuros de un instrumento
financiero fluctua debido a las variaciones de los tipos de cambio.

El tipo de cambio afecta relativamente los resultados de la compaiiia, debido a que el 80% de los insumos
son adquiridos en el exterior. Sin embargo, esta situacion se ve contrarrestada por el nivel creciente de las
exportaciones, que alcanzan en los uUltimos 12 meses un 20% de las ventas totales. Ademas, existen
obligaciones bancarias expresadas en Unidades de Fomento las cuales se revalorizan diariamente conforme
al indice de Precios al Consumidor.

Con el objetivo de simplificar la presentacion de la sensibilidad de tipo de cambio y de la unidad de fomento,
la Sociedad ha modificado los criterios de presentacion de la misma, desde proyecciones a un horizonte de
un ano basadas en datos informados por el Banco Central de Chile, a variaciones fijas no sujetas a
proyeccion alguna y con mayor probabilidad de realizacion.

Para el andlisis de sensibilidad del tipo de cambio del ddlar, se asume una variacion de +/- $1 sobre el peso
chileno, que es considerado un rango posible de fluctuacién dada las condiciones de mercado existentes a la
fecha de cierre de los estados financieros. Con todas las demas variables constantes, un alza de $1 en el tipo
de cambio del délar sobre el peso chileno significaria un incremento del patrimonio y de la utilidad del
ejercicio después de impuesto de M$8.791.

Por otra parte, para el analisis de sensibilidad de la unidad de fomento, se asume una variaciéon de +/- un
punto porcentual de reajustabilidad del indice de precios al consumidor, que es considerado un rango
posible de fluctuacidon dada las condiciones de mercado existente a la fecha de cierre de los estados
financieros. Con todas las demds variables constantes, un alza de 1% en la reajustabilidad de la unidad de
fomento significaria una disminucion en el patrimonio y de la utilidad del ejercicio después de impuesto de
M$299.166.
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Nota 22 - Administracion del Riesgo (continuacion)

a) Riesgo de Mercado (continuacidon)
Variacion Tasa de Interés

El riesgo de tasa de interés, es el riesgo generado por cambios en el valor justo de los flujos de caja en los
instrumentos financieros del estado de situacién financiera, debido a los cambios de las tasas de interés del
mercado. La exposicién al riesgo de tasa de interés se produce principalmente por la deuda a corto plazo,
producto de la renovacidn periddica de créditos a tasas fijas distintas a la de origen.

Al 31 de marzo de 2012, el 100% de los préstamos del grupo se encuentran denominados a tasa fija. Los
Unicos préstamos que pueden ser afectados por variabilidad de la tasa son aquellos préstamos al corto plazo
que son reprogramados, los cuales al cierre de los presentes estados financieros son de cuantia menor por
lo que no generan riesgo de tasa de interés.

b) Riesgo de Liquidez

Las fuentes de financiamiento de la Compafiia estdn comprendidas principalmente por las deudas
financieras que mantiene Laboratorios Andrémaco S.A., tanto por el saldo entre las cuentas por cobrar y
pagar que posee la Compaiiia.

La politica definida para mitigar los efectos de crédito busca que ambas fuentes de financiamiento tengan
una estructura de estado de situacion financiera entre fuentes de corto y largo plazo, una baja exposicion de
riesgo y estén de acuerdo a los flujos que genera cada una de las empresas de la Sociedad.

La Compainiia estima periédicamente las necesidades proyectadas de liquidez para cada periodo, mediante
analisis de flujos de caja que miden los montos de efectivo a recibir (cuentas por cobrar a clientes), los
egresos respectivos de la Sociedad (pago de proveedores, gastos financieros, dividendos, etc.) y los montos
de efectivo disponibles, de manera de no tener que recurrir a financiamiento externo de corto plazo.

A:L ’ L ANDROMACO ""' @l..\lt]\'(_'n MASTER ' SILESIA. 63



@ Empresas
LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES ANDRéMACO

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 22 - Administracion del Riesgo (continuacion)

b)

Riesgo de Liquidez (continuacidn)

El riesgo asociado a pasivos o activos de caracter financiero es bajo, dado que es administrado por la alta
gerencia y administracién financiera de Laboratorios Andrémaco S.A. en funcidn a las politicas definidas por
la Compaiiia.

Al 31 de marzo de 2012 el perfil de vencimiento de los pasivos financieros del grupo es el siguiente:

Montos en M$
0 a 6 meses 7 a 12 meses 13a18meses 19a24 meses 25 mesesy mas Total

Pasivos financieros 5,843,098 9,146,580 8,195,046 494,795 24,676,576 48,356,095

La clasificacion de riesgo de las acciones de Laboratorios Andrémaco S.A. al 31 de marzo de 2012 es:

Feller-Rate: Primera Clase, Nivel 3
Fitch Ratings: Nivel 3

La clasificacién de solvencia de Laboratorios Andromaco al 31 de marzo de 2012 es:

Feller-Rate: A-

Al 31 de marzo de 2012 el saldo de deuda financiera neta es el siguiente:

Porcién corto

31.03.2012 Corto plazo Largo plazo
plazo
Saldo Deuda Financiera Neta M$ mM$ mM$ M$
Deuda Financiera (A) 43,156,264 2,068,822 11,237,311 29,850,131
Efectivo Equivalente al Efectivo (B) 1,123,705 1,123,705 0 0
Deuda Financiera Neta (A) - (B) 42,032,559 945,117 11,237,311 29,850,131

Riesgo de Crédito

El riesgo de crédito hace referencia a la incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo,
relacionada con el cumplimiento de obligaciones suscritas por contrapartes, al momento de ejercer
derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros por parte de Laboratorios
Andrémaco.

El riesgo de crédito de la Compaiiia lleva directa relacién a la capacidad que tienen sus clientes de cumplir
sus compromisos contractuales. En funcidn de lo anterior, cada cliente es administrado de acuerdo a las
politicas y procedimientos definidos por la Compaiiia.
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Nota 22 - Administracion del Riesgo (continuacion)
c) Riesgo de Crédito (continuacion)

Al otorgarse crédito a clientes, éstos son evaluados crediticiamente a objeto de disminuir los riesgos de no
pago. Adicionalmente la Compafiia cuenta con seguros de crédito por las ventas realizadas al sector privado,
tanto en Chile como en el extranjero que cubren, a cadenas, farmacias independientes y distribuidores, con
una cobertura de un 90% de las lineas de crédito otorgadas por la compafiia de seguros. En el caso de las
ventas al sector publico, por la naturaleza juridica de las entidades y las caracteristicas contractuales del
proceso de venta, estas ventas no son aseguradas.

La actual politica de la Compaiiia define las provisiones asociadas a sus clientes en funcion de su calidad
crediticia e historial de deudas vigentes, no obstante, de existir evidencias de no pago éstas son
incorporadas a la provision, neto del seguro de crédito (ya sea por quiebra, orden de cesacién de pagos,
etc.).

Las ventas consolidadas del periodo ascienden a M$16.880.713, las cuales corresponden en un 100% a
ventas a crédito, y el saldo de los Deudores Comerciales y Documentos por Cobrar consolidados, neto y
corriente al 31 de marzo de 2012 es de MS$39.548.714.

d) Riesgo legales y Regulatorios

La Compaiiia al ser un laboratorio de productos farmacéuticos se encuentra sometida a las regulaciones
sanitarias en todos los paises en que opera. Periédicamente sus productos y procesos productivos son
revisados por las autoridades que controlan la fabricacién y la distribucion de productos farmacéuticos.
Asimismo, la planta productiva de la sociedad cumple con las normas internacionales de Buenas Practicas de
Manufactura, contando con certificaciones tales como INVIMA y GMP que mitigan en forma significativa el
riesgo de errores o ineficiencias productivas. Adicionalmente, la Compafiia cuenta con seguros de
responsabilidad civil y contaminacion de productos (tampering) para protegerse de posibles demandas por
eventuales errores o fallas de calidad de sus productos.

e) Riesgos legales y regulatorios filiales extranjeras
La Compaiiia periddicamente esta evaluando el cumplimiento de la normativa en lo que dice relacién a
fijacion de precios en aquellos paises en que existe esta normativa, a través de estudios de consultoria

externa. Los precios de transferencia son validados de igual forma de modo de cumplir con la legislacion
propia de cada pais en el que se comercializan sus productos.
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Nota 22 - Administracion del Riesgo (continuacion)
f) Concentracion de Canales de Distribucién Privado y Bajos Precios Promedio

Las altas concentraciones de los distribuidores retail ejercen una mayor exigencia sobre los margenes de
comercializacion. También la tendencia a la reduccién de los precios asociados a los productos genéricos
afecta a los margenes de los laboratorios.

g) Tratados de Libre Comercio

Nuevos tratados o anexos a los tratados de libre comercio ya existentes podrian permitir la entrada de
medicamentos a precios muy bajos a los comercializados en Chile o en su defecto en los paises en los cuales
se mantienen inversiones. Si a ellos no se les exigen las condiciones de certificabilidad y bioequivalencia que
actualmente se les exige a los laboratorios nacionales, se permitiria la entrada a productos mas baratos de
dudosa calidad. A esto se suma la gran competencia para la obtencidn de nuevas licencias y moléculas.

h) Riesgo Politico, Regulatorio y Econdmico de los Paises

La operaciéon en otros paises latinoamericanos presenta mayores riesgos de inestabilidad politica y
econdmica que en Chile. No obstante, estas inversiones presentan importantes potenciales de crecimiento y
de diversificacidn en los ingresos totales para los proximos afos.

i) Aparicion de Nuevas Drogas o Moléculas con Exclusividad de Produccién

La Ley N2 19.996 establece exclusividad en las drogas que sean inscritas o patentadas en Chile. Esto es una
potencial desventaja para los laboratorios no dedicados a la investigacidon, ante la imposibilidad de
comercializar nuevos medicamentos que se encuentren bajo esta ley. Lo anterior implica la necesidad de
generar alianzas con laboratorios de investigacion, para lo cual Andrémaco mantiene importantes acuerdos
internacionales, con la finalidad de minimizar dicho riesgo.
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Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2012
(En miles de pesos)

Nota 23 - Hechos Posteriores

En abril de este afio, ABL Pharma Peru S.A. ha iniciado con uno de sus principales distribuidores un proceso de
conciliacién cuyo fin es analizar y aclarar las diferencias en las cuentas por cobrar entre ambas empresas. Este
mecanismo permitira a las partes llevar a cabo un proceso mediante el cual se buscara resolver sus diferencias.

Ademas de lo informado anteriormente, no se han producido hechos posteriores entre el 31 de marzo de 2012 vy la
fecha de emisidn de los presentes estados financieros que pudieran afectar la situacién financiera de la Sociedad en
forma significativa.
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